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NEPASIDUODA PRIEŠUI

Amerika neša 
atsakomybė už 
pasaulio laisvę

Lapkričio 29 ir 30 d. d. New 
Yorke įvyko Pavergtųjų Jungti
nių Tautų pilnaties 38-42 po
sėdžiai. Lapkričio 29 rytą prie 
PJT būsimų patalpų pastato 
visai priešais Jungtinių Tautų 
rūmus per visą antro augšto 
fasadą buvo išstatytas plakatas 
su įrašu: „United Nations: We 
demand the withdrawal of all 
Soviet forces and free elections. 
Help’ us! The peoples of Alba
nia, Bulgaria, Czechoslovakia, 
Estonia, Hungary, Latvia, Li
thuania, Poland, Romania — 
Assembly of Captive European 
Nations44 („Jungtinės Tautos, 
mes reikalaujame pašalinti vi
sas sovietų pajėgas (karines, 
policines, partines) ir • laisvų 
rinkimų. Padėkite mums!44). 
Prieš pradedant posėdžiauti, 
viršum pastato iki pusės stiebų 
buvo pakeltos PJT narių-vals- 
tybių vėliavos. Atitinkamos 
valstybės vėliavai kylant, buvo 
grojamas atitinkamas himnas. 
PJT pirmininkas tarė trumpą 
susirinkusiems žodį. Tylos mi
nute susirinkusieji pagerbė 
laisvės kovų aukas.

Savo posėdžiuose PJT pilna
tis svarstė ir priėmė rezoliuci
jas dėl deportacijų /naujos ban
gos iš Vengrijos, Lietuvos, 
Rumunijos, Lenkijos, dėl ba
žnyčios padėties, dėl vadinamo 

, Varšuvos pakto, dėl sovietų 
ūkinio kolonizmo ir dėl pasta
rųjų tarptautinių įvykių.

Ryšium su nauja deportacijų 
banga PJT pakartotinai reika- 

; lauja JT, kad imtųsi žygių de
portacijų nusikaltimui sustab
dyti, deportacijų aukoms grą
žinti namo ir deportacijų kal
tininkams pašaukti atsakomy
bėn. PJT taip pat šaukiasi į 
žmonijos sąžinę, kad sukiltų 
prieš tą baisų komunistinį ne
žmoniškumą.

Turėdamas galvoję bažnyčios 
dabartinę padėtį sovietų pa
vergtuose kraštuose, Pavergto
sios Tautos protestuoja prieš 
sovietinius sąžinės varžtus, 
šaukiasi JTH kad praktiškai 
garantuotų religijos laisvę pa- 

į vergtuose kraštuose, kad išva
duotų iš kalėjimų ir vergų dar- 

I bo stovyklų dvasininkus. PJT 
[taip pat reikalauja, kad būtų 
I (Nukelta į 4 psl.) *
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J. LANSKORONŠKISt svečias iš Paryžiaus, Vienybės redakcijoje. Mūsų politiniuose veiksniuo
se kalbama, kad pulkininkui Lanskoronskiui netrukus teks perimti VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirmininko pareigas, iš kurių Alena Devenienė pasitraukė ir šiomTšxįienomis grįžta j Ameriką.

\ — Vienybės nuotrauka.

BAISI KUNIGO IŠPAŽINTIS
Prancūzija sujaudinta vienybės korespondento ~ Aš> kaiPVis^ Pran

* baisiu katalikų kunigo Gųy 
Desnoyer nusikaltimu, kokio, 
kaip tvirtina tardytojas, jam 
neteko užtikti visoj nusikalti
mų istorijoje.

Užpraeitą savaitę rytų Pran
cūzijos provincijoje, Meurthe 
et Moselle departamente, buvo 
rasta nužudyta 18 metų mergi
na. Ji.buvo nušauta iš užpaka
lio, jos pilvas perpjautas ir 
greta gulėjo negimusio kūdikio 
peiliu subadytas lavonėlis. Jo 
veidelis buvo sužalotas.

ti šio baisaus nusikaltimo au- 
riaus.

Žmonės pasakojo, kad Uruffe 
parapijos klebonas kun. Guy 
Desnoyer, 38 m. amžiaus, mėgo 

• draugauti su savo parapijietė
mis. Ypač „artima44 draugystė

Vienybes korespondento 
Paryžiuje

buvo pastebėta su nužudytąja 
Regina Fays.

Policija taip pat prisiminė, 
kad klebonas pavasarį gavęs 
leidimą revolveriui, kuriuo bu
vo nušauta Regina. Todėl pra- i 
ėjusį antradienį  ̂visą naktį, 
klebonijoje policija tardė kle
boną.

— Regina Fays buvo nušauta 
jūsų revolveriu.

— Jį man atnešė nusikaltėlis 
ir jo pavardės aš negaliu pasa
kyti, nes mane riša išpažinties 
paslaptis, — spyrėsi kun. Guy 
Desnoyer

— Žmonės kalba, kad jūs 
draugavote su jaunomis mergi
nomis, ypačx su nužudytąja, 
— toliau kvotė policija.

esu virš

netoli nužudy- 
kruviną klebo- 
Desnoyer ner

nužudžiau.

tok^ų įtarimų.
Bet kai trečią valandą ryte 

policija atnešė 
mo vietos rastą 
no nosinę, Guy 
vai neišlaikė:

— Taip, aš ją
— Prisiekite mums pasakyti 

visą teisybę, — paprašė poli
cijos viršininkas.

Kun. Desnoyer pakėlė kryžių 
ir pasakė:

— Prisiekiu prieš Kristų.
Ir po to jis pradėjo baisią 

savo išpažintį.
— Tai buvo mano trisdešimt 

pirmasis pasimatymas su Regi
na Fays. Aš buvau nutaręs, 
kad tai bus paskutinis, nes kū
dikis, kurį ji nešiojo, buvo ma-

(Nukelta į 8 psl.) 

kariuomenės palaikoma Ven
grijos valdžia paskelbė išim
ties stovį kovai su nauju vi
suotiniu streiku, kurio tikslas 
„pribaigti Kadaro režimą*4.

Premjeras. Janos Kadaras, 
kalbėdamas iš Budapešto radi
jo stoties, pripažino, kad at
kaklios kovos tarp „ginkluotų 
kontrevoliucionierių ir jėgų 
taikai palaikyti44 vėl atsinau
jinusios.

Kadaras įsakė steigti karo 
lauko teismus, kurie be pasi- 

riamus „žudymais, ginkluotais 
užpuolimais, įsiveržimais, plė
šimais ir nelegaliu ginklų lai
kymu44. Visais Šiais atvejais 
bus taikoma mirties bausmė.

Nežiūrint to, kovos tarp Ven
grijos patriotų ir sovietų ka
riuomenės, ypač kalnuotose ir 
miškingose krašto dalyse, te- __ 
bevyksta.* Jugoslavijos pasie
nyje nuolat girdimas kulkosvai
džių tratėjimas.

Kaip ir pirmomis sukilimo 
dienomis^sovietų kariuomenės $ 
dezertyrai, taip pat tam tikras 
skaičius Jugoslavijos partiza
nų kovoja kartu su Vengrijos

Būdinga, kad Vengrijos dar
bininkų vadovybė, paskelbusi 
naują visuotinį streiką, vėl 
reikalauja sovietų kariuomenės 
pasitraukimo, visiškos nepri
klausomybės nuo Maskvos ir 
Imre Nagy grąžinimo prie val
stybės. vairo.

Budapesto-radijas pripažįsta, 
kad naujai užsiliepsnojusiose 
kovose abi pusės turinčios 
nuostolių. /

Tuo pačiu metu Kadaro vy
riausybė pakartotinai atmetė 
Jungtinių Tautų reikalavimą 
leisti jos generaliniam sekreto
riui Dag Hammarsjoldui aplan
kyti sovietų kariuomenės terio- 
jamą Vengriją.

Ryšium su tuo, Amerika ir 
14 kitų valstybių kreipėsi 
Jungtinių Tautų Ansamblėją, 
reikalaudamos pasmerkti Sovie
tų Sąjungą, taip pat atitraukti 
iš Vengrijos sovietų kariuo-

Prezidentas Eisenhoweris 
taip pat pasmerkė sovietų te
rorą Vengrijoje, visais atve
jais priešingą Jungtinių Tautų 
žmogaus Teisių Deklaracijai.

Pažymėtina, kad šiame pa
darytame Žmogaus Teisių Die
nos proga, prezidentas Eisen
howeris neįvardino Sovietų Są
jungos.
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Atsakymas mane puolusiems
Jaučiaū patriotinę pareigą 

tarti Vienybėje keletą žodžių 
del taip vadinamoje demokrati
nėje spaudoje neteisingai vai
zduojamo Suvalkijos neramumų 
meto ir neužpelnytai susilau
kiau iš tos spaudos nepagrjstų 
priekaištų ir net grasinimų,

Naujienų 231 nr. tūlas Pa- 
jevonietis tarp kitko taip rašė: 
„Elena Dubysa neturi jokio su
pratimo apie Suvalkijos ūkinin
kų sukilimą arba streiką 1935- 
36 m., kuomet ūkininkui ir dar
bininkui Lietuvoje buvo labai 
sunkūs gyvenimo metai. Matyt, 
kad ji tuomet buvo kokio nors 
valdininko duktė, kuri neturėjo 
jokio supratimo apie kaimą ir 
skurdą; arba visai negyveno 
tuo laiku Suvalkijoje ir nežino, 
kaip kentėjo ūkininkai**.

Šiuo noriu pakartotinai pa
reikšti, kad aš esu tikrai su
valkietė, gimusi ir užaugusi 
vidutinio ūkininko šeimoje ir 
man yra labai gerai pažjstami 
visi lietuviškojo kaimo vargai 
ir rūpesčiai, Suvalkijos nera
mumų metu aš gyvenau apylin
kėje, kur dalis apgailėtinų įvy
kių atsitiko, dėl kurių dabar

♦ kaltinama tuometinė Lietuvos 
vyriausybė ir labai juodomis 
spalvomis piešiamas Lietuvos 
nepriklausomo gyvenimo švie
susis laikotarpis. Dar daugiau 
noriu pareikšti: aš asmeniai

* pažinojau sušaudytuosius, taip 
pat gerai pažįstu visus jų arti
muosius. Pažinojau ir dalį su
imtų ir kalėjimu nubaustų.

Aš gerai žinau, kad labai 
skaudi bausmė buvo Lietuvos 
teismo paskirta pasmerktie
siems mirti nusikaltėliams, bet 
tautos saugumo ir gerovės idea-- 
lui atsiekti ir valstybės pilie
čių gyvybei ir turtu, apsaugoti 
Lietuvos įstatymai privalėjo 
būti visu griežtumu vykdomi. 
Kitaip mes anksčiau budime 
netekę Lietuvos nepriklauso
mybės ir gal būtume neturėję 
galimybių atsirasti laisvuose 
v,ak aruose, kuriuose (įabar c9a“ 
me dauguma gerai medžiaginiai 
įsikūrę ir vietoje šmeižus Lie*

• tuvos garbingą pracHtj galėtu
me labiau -ū pint i s jos išlais
vinimu, Todėl didžiai apgai
lestauti tenka dėl spaudpje pa
sirodančių tikrų ar tariamųjų 
pajevoniečių pareiškimų, ne
saistomų su padoraus lietuvio 
garbe ir krikščionies morale, 
turinčių lengvai atspėjama vie-

o kiti dėl 
išteisinti, 
Lietuvos 

labai ati-

šiurpiais reiškiniais 
taip pat siautėti ir 
terorizavimas. Tai 

vykdė Suvalkijos ra-

šu
tę i - 
ko- 
ne-

S

Baltrušio slapyvarde, aš norė
čiau patikslinti. Mūsų valsty
bės saugumo organams išar
džius Suvalkijos priešvalstybi
nį pogrindį ir daugeliui to po- 
grindžio'dalyvių patekus į Lie
tuvos teisingumo įstaigų ran
kas, Suvalkijos^ padangė staiga 
nustojo švietusi gaisrais. Kar
tu su tais 
pasibaigė 
ūkininkų 
kas kitas
miųjų ūkininkų trobesių pade
ginėjimus, jei ne tie, kurie 
silaukė Lietuvos teismo 
singo atpildo už šiuos bet 
kiais politiniais motyvais
pateisinamus sunkius krimina-, 
linius nusikaltimus?
. Jaunoji karta jau neatsftnena 
tų skaudžių įvykių. Tai gerai 
žino lietuviškųjų mau-mau gau
jų buvę dalyviai ir jų draugai, 
kurie patekę į tremtį stengiasi 
įvairiais būdais išlieti kerštą 
buvusiai Lietuvos tautinei vy
riausybei. Toji aplinkybė, be 
abejo, šiandien yra patogi įvai
raus plauko nesąžiningiems po
litikieriams Suvalkijos įvykius 
vaizduoti 
negu jie 
anksčiau

žmonėms kitokiais, 
iš tikrųjų buvo, Bet 
ar vėliau melas iš

dėdė, kaip ir Elena Dubysa, 
yra visai kitokios nuomonės 
apie „sužvėrėjusią tautininkų 
diktatūrą". Jos dėdė ir dabar

Tautinei Sąjungai.
Šiandieninis nelemtas mūsų 

politinis susiskaldymas yra mū
sų išeivijos didelė tragedija. 
Jo pasėkoje, politiniam opo
nentui apšmeižti, nesiskaitoma 
su priemonėmis ir krikščioniš
ka morale. Lietuviams reikėtų
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nintelį tikslą — mažinti išeivi
jos domėjimąsi pavergtosios 
Tėvynės reikalais.

Aš esu paprasta lietuviškojo 
kaimo moterėlė, bet jaučiau pa
reigą sušukti: gana niekinti 
Nepriklausomą Lietuvą! Aš 
kažkodėl tikiu: tie, kurie Suval
kijos neramumų nusikaltėlius 
teisė, vis dėlto nebuvo okupan» 
to agentai, bet tos pačios -Lie
tuvos sūnūs iš lietuviškojo ža
liojo kaimo taip kaip aš kilę, 
mokslus baigę, kiti dėl Lietu
vos laisvės su ginfchh kovoję. 
Jie taip pat turėjo krikščionies 
sąžinę ir Suvalkijos teroris
tams bausmę skyrė tik po to, 
kai liūdininkų faktais buvo įro
dyti jų sunkūs nusikaltimai. 
Lietuvos teismai nekaltus žmo
nes negalėjo nubausti, o ir 
faktas, kad ne visi suimtieji 
buvo pasmerkti mirčiai, bet 
dalis nubausta įvairaus dydžio 
kalėjimo bausmėmis^ 
įrodymų stokos ir 
patvirtina tai, kad 
karo lauko teismas
džiai Suvalkijos nusikaltėlių 
bylas svarstė ir išsprendė.

Kalbant apie Lietuvos prie
šų sukeltus Suvalkijos nera
mumus, aš norėčiau pastebėti 
dar vieną būdin.ą faktą: Lie
tuvos tuometinė vyriausybė, 
nors ir griežtai nubausdama 
Suvalkijos teroristus vis dėlto 
nebuvo žiauri, kaip ji kai ku
rioje spaudoje dažnai dabar 
pavaizduojama. Ji nesušaudė 
nei Kipro Bielinio, nei prof, J. 
Kaminsko, nei kitų vyriausybei 
opozicinių partijų bei grupių 
vadų ar žymesnių veikėjų, nors 
jų visų rėžimui nepalankus 
nusistatymas ir kai kurių net 
aktyvi veikia vyriausybei buvo 
gerai žinoma. Priešingai, jie 
turėjo gerai apmokamas valsty
bines tarnybas ir laimingai gy
veno Neprikl. Lietuvoje, nie
kieno nepersekiojami. Taip pat 
ir kunigai bei vienuoliai iš ma
žos valstybės iždo gaudavo 
mėnesines algas, ko nerasime 
ir turtinguose demokratiniuose 
kraštuose, kaip pav, Anglijoje 
ir Amerikoje.u ai reiškia: Lie
tuvoje teisingumo būta ir Lie
tuvos vyriausybė rūpestingai 
atsižvelgdavo į mūsų krašto 
žmonių specifinius reikalus. 
Tačiau pasalinis deginimas ra
miųjų ūkininkų sodybų, pasi
kėsinimai į jų gyvybes, kerš
tas už jų ištikimybę savo kraš
tui ir vyriausybei neabejotinai 
įrodo, kad Suvalkijos ’neramu
mai buvo sukelti Lietuvos iš
orinių ir vidujinių priešų, 
jiems pasinaudojant pasauline 
ūkine depresija, kuri ypač sun
kiai palietė prasiskolinusius 
Suvalkijos ūkininkus. Aš neži
nau, kuri lietuvių politinė gru
pė ar partija, išskiriant komu
nistus, norėtų Suvalkijos tero
ristus, pasmerktus miriop Lie
tuvos teismo, dabar aukso rai
dėmis įsirašydinti į savo parti
jos istoriją, kaip politiniai 
idėjinius kankinius.

Ir kitą Naujienose 250 nr. 
tūlą rašeivą, pasivadinusį J.

,0 cįabar noriu atsakyti į Nau
jienose 267 nr. tilpusj Teresės 
Ncfkevičiūtės „viešą pareiški
mą", kuriame ji prisipažinda- 
ma esanti vieno iš keturių su
šaudytų teroristų duktė iš ma
nęs reikalauja atšaukti Lietu
vos karo lauko teismo spren
dimą.,. Be to, jai būtinai rei
kalinga ir mano tikroji pavardė, 
Kitaip ji pasiliekanti teisę 
jieškoti teisingumo kitu būdu, 
nes „šiandien, gyvenant krašte 
kur j statymai tarnauja žmonių 
teisių apgvnimui“, savo tėve
lio šmeižti neįeisiantį

Gerai suprantu ponios Tere
sės Norkevičiūtės jausmus ir 
prisipažinsiu: man tikrai jos 
gaila. Bet atsimenant policijos 
nuovados viršininko Lietuvnin
ko žuvimą ir suvalkiečių tero
ristų byloje dalyvavusių liu
dininkų išvežimą j Sibirą, o 
taip pat pačiai turint artimųjų 
už geležinės uždangos, dėl 
baimės susilaukti keršto , sau 
ir artimiesiems savo tikrosios 
pavardės spaudoje atskleisti 
negalėsiu. Bet Vienybės re
dakcijai mano tikroji pavardė 
yra žinoma.

O dabar aš prašau ponios 
Tereseš Norkevičiūtės paskelb
ti Naujienose savo tikrą dabar
tinę ištekėjusios pavardę ir 
reikalauju atšaukti jos pareiški
me paskelbtą šmeižtą, kad jos 
tėvelis buvęs „tautininkų su- 
žverėjusios diktatūros" nekal
tai nužudytas. Tegul ji įrodys, 
kad Nepriklausomos Lietuvos 
vyriausybė buvo „sužvėrėjusi 
tautininkų diktatūra", ir kad 
Lietuvos teismai nuteisdavo 
mirčiai visai nekaltus žmones.

Jei Teresė Norkevičiūtė ne
žino, kad Lietuvos vyriausybė 
ir teismai vykdė tautos valią 
ir krašto įstatymus, tai ji gali 
apie tai pasiklausti savo dė
dės, kuris gyvena toje pačioje 
Phil adelphi joje,^ 317 Cantrell 
Street. ' Jos tėvelio sušaifdymo 
metu jis tarnavo Lietuvos ka
riuomenėje kapitonu, o vėliau 
buvo pakeltas j majorus. Jos

kartą apie tai rimtai pagalvoti. 
Jau laikas mums apsivalyti nuo 
melo purvo ir melų gamintojus 
pradėti šalinti iš viešos politi
nės veiklos lauko, o taip pat ir 
iš lietuviškos spaudos pusla
pių. Tik tuo keliu einant, tega
li būti atstatyta politinė lietu
vių vienybė, apie kurią pasku
tiniuoju metu laikraščiuose pra
dėta tiek daug rašyti..

Elena Dubysa
Philadelphia, Pa. * • . i
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NEWARKE ATIDARYTAS OFISAS 
SIUNTINIAMS GABENTI 1 SSSR

Į Ukrainą, Lietuvą, Latviją, Estiją ir kitus kiautus.
Siunčiame maisto produktus, naujus ir dėvėtus drabužius, 

medžiagas, vaistus Ir t, t. v
Siuntiniai išsiunčiami 48 valandų bėgyje.

Siuntėjui įteikiamas pašto pakvitavimas apie išsiuntimą.
Siuntiniai pristatomi gavėjui 7-8 savaičių bėgyje. . 

Siuntiniai siunčiami oro paštu pristatomi 7-10 dienų bėgyje. 
Siuntėjas gauna asmeniškus gavėjo pakvitavimus.
Visi siuntiniai siunčiami su jau apmokėtu muitu.

PRISTATYMAS GARANTUOTAS ' 
Siųskite siuntinius giminėms.

Ofisas atdaras kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. p. p.

Netoli Pennsylvaniįos stoties Newarke, 1

PACKAGE EXPRESS CO.
314 MARKET STREET, NEWARK, k J. MITCHELL 2-2492

Siuntiniai> siunciami Parcels to Russia, Inc. leidimu

. ......... ....... ........................... ■ :

JONO IR ANGELINOS ANDRIULIŲ 
IRjyŠĖlMOS 

MICHIGAN FARM SŪRIS
Fountain, Michigan ,

Jūs esate namuose ar kur keliaujate, visuomet reikalaukite ’ 
Michigan Farm sūrio. Šis sūris jau per ilgus metus gaminamas 
Jono ir Angelines Andriulių ir jų šeimos, Fountain, Mich.
JJ GALITE PIRKTI lit VALGYTI SU PILNU PASITIKĖJIMU
Visos geresnes maisto krautuvas su pasididžiavimu aprūpina

! jus su šiuo tikru lietuvišku sūriu. Apsaugokite save ir savo 
artimuosius. NeleiskitAs perkalbėti, kad pirktumėt pakaitalą. ’

j REIKALAUKITE TIK MICUIGAN FARM SŪRIO
j Jeigu abejojate, paprašykite pam^ginimui. Jūsų skonis jums 

pasakys. Mes norime, kad Jūs patys būtumėt sprendėjas.
Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 

i maisto krautuvėms, kad Jūs tiek išpopulįarinot Michigan Farm 
j Sūri, kuris paliko visų mėgiamiausiu. Mes pasižadame ir 
i toliau jums gaminti tik patį geriausią sūrį. 1 °-
! MICHIGAN FARM CHEESE DAIRY, INC.
| VIENINTELIAI S1O SŪRIO GAMINTOJAI FOUNTAIN, M1CIK i

Aptarnavimui ir informacijai rytuose prašome kreiptis: » '
I PFTFK LISAUSKAS <. • >
I 6M5 53rd Avenue, Maspeth, N, Y.

VICTOR AHECUNAS
j 351 Park Street, New/.ritain, Conn. •

WILLIAM PASCHALL
I 718 Callowhili Street, Philadelphia,

/ JONAS JAKUBAUlSKAS

įenišon Street, Baltimore, Md. Tel. long wood 6-2622 
P MEČISLOVAS KAVALIAUSKAS

pect Street, r.yde nark, Maas. TeL I’yde park 3-3975
GEORGE GALUNAS .

C Caniff, Detroit, Mich. > Tel. T. W. 8-7062

Tel. TW 4-8087

Tel. HA 3-1342

Tel. IO 3-3144

634 N.
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L ETŲ VISK DJI CHICAGA
... kraštutiniųjų grupių sąmokslas prieš liberalinį vidurį... A.Olio pašalinimas iŠ Balfo- 
bandomasis balionas prieš išstūmimą tautininkų iš ALTo ... atskiri Vasario 16 dienos 
minėjimai ... bendruomenės kultūros Fondo pirmieji žingsniai kunigų įtakoje ... stab-

meldybė kryžiuose - Terra gaus dvasios vadą? ... misterija be vaidilučių ...

GALAS VIENYBEI..0
-----5F---------------------------------  
bama, kad Tautinė Sąjunga nu
tarė įvykių raidą pagreitinti, 
įgaliodama savo atstovą visa- Cenzūra stabmeldybei

„Tarptautinė pradžia“
»

Kad istorija skambėtų dra- 
matiškiau, pradėkim ją nuo 
JAV rinkimų išvakarių. Tada 
Chicagos Naujienos paskelbė, 
kad republikonų administracija 
išdavė Lietuvą! Esą valstybės 
departamentas pdr Belgradą 
flirtuojąs su Kremlium. Iš pra
džių tai galėjo atrodyti teesan- 
ti desperatiška Naujienų pa- 
stanta pakreipti, numatoma-rfh- 
kimų eigą. ‘Šiaip jau kiekvie
nom galvojančiam žmogui aiš
ku, kad nei Eisenhoweris nei 
Stevensonas dėl Lietuvos ne
kariaus. Šiandien aišku, kad 
valstybės departamentas jokiu 
būdu nenorėjo priešintis gali
mam kai kurių sovietų satelitų 
„sutitinimui“, atseit, sovietų 
bandymui suteikti daugiau ga
lios tautiniais komunistams. 
Diplomatinės varžybos dėl sa
telitų likimo reikalauja įvairių 
žygių, kurių reikšmė paaiškės 
tik kuriam laikui praėjus*..

Chicagoje tačiau kalbama, 
kad tas Naujienų žygis nebuvo 
sukirptas vien rinkimų reika
lams, jis buvo panaudotas ir 
vidaus reikalams. Mat, savaime 
aišku, kad toks teigimas turėjo 
sulaukti republikonams artimo 
Margučio radijo komentatoriaus 
dr. B. Dirmeikio reakcijos. Toji 
reakcija atgaivino jau kelis 
sykius farp komentatoriaus ir 
Naujienų kilusias diskusijas. 
Kadangi Naujienose Dirmeikį 
puldavo visokie slapukai, jam 
noroms nenoroms savo atsikir
timus tekdavo siųstk^dr. P. 
Grigaičio adresu, kas slapukų 
tarpe sukeldavo krokodilo aša
rų potvynį. Paskutinis susikir
timas sutapo su dr. Dirmeikio 
pasitraukimu iš Tautinės Są
jungos atstovų ALTo tarpo.

Tą pasitraukimą dr. Grigai
tis ir Naujienos išaiškino kaip 
savo nuopelną. Girdi,' jie pri
vertę dr. Dirmeikį pasitraukti. 
Tame tvirtinime tik tiek tiesos, 
kad iš tikro dr. Dirmeikis nema
to jokios prasmės būti vienoje 
institucijoje su dr. P. Grigai
čiu ir jo bičiuliais. Ir tik dėlto 
jis pasitraukė, o ne dėlto, kad 
socialistai turėtų kokią įtaką 
Tautinėje, Sąjungoje.

(Beje Chicagoje/. dar kalba
ma, kad Naujienų teigimas 
apie republikonų administraci
jos užsienio politiką iškelia ir 
klausimą: ko buvo verti dažni 
Grigaičio-Šimučio ir jų pakali
kų važinėjimai į Washingtoną, 
jei iš tų vizitų liko tik fotogra
fijos, bet nepadaryta jokios 
įtakos!)

Jei tos diskusijos tebūtų 
lietuviškas priedas prie JAV 
rinkimų, dabar dėl jų jau never
tėtų < aušinti burnos. Lietuviš

kai veiklai tos diskusijos ta
čiau turi reikšmės kaip pradžia 
pastangų iš visuomeninio gy
venimo išskirti lib/ralinį vidurį.

Olio „eliminavimas“

Diskusijoms dar tebeinant 
Tautinė Sąjunga buvo užpulta 
iš/kitos pusės. Šį kartą iš de
šinės, iš katalikų tarpo. Kaip 
.žinia, BALFo tariamam seime 

zDetroite, kuriame dalyvavo 11 
delegatų iš kitų miestų ir 16 
pačių detroitiečių, nominacijų 
komisija iš Tautinės Sąjungos 
pristatytų savo direktorių są
rašo išbraukė A. 0,lį, o iš San
daros sąrašo jos pirmininką S. 
Gegužį. Kalbąrna, kad tai esan
ti ne paties BALFo „gaspado- 
riaus" kan. Končiaus, bet no
minacijų komisijos pirmininko 
A. Rudžio sumanymas^ išplau
kęs, iš vienos pusės, iš asme
ninės antipatijos, iš kitos pu
sės, iš kiek toliau einančio 
plano pašalinti tautininkus ir 
sandariečius'iš bendrinių orga
nizacijų. Tai buvęs bandymas, 
kaip visuomenė reaguos j tą 
planą, kuris, eina gandai, turįs 
vysk. B/izgio pritarimą. Mat,.' 
BALFas tikrovėje yra katalikų 
organizacijos NCWC padalinys, 
kitų grupių dalyvavimas jo di
rektorių taryboje turi simboli
nės reikšmės. Paliestųjų gru
pių ir visuomenės reakcija ga
lėtų parodyti ar jau laikas 
priešvidurio grupes pradėti 
ofenzyvą ir ALTe. Likę vieni 
Su socialistais ALTe, katali- 
kai galėtų kaip norėdami šei
mininkauti, nes socialistai, 
kaip žinia,' nesudaro kiek pa
jėgesnės grupės Amerikos lie
tuvių visuomenėje. Atėjus lai
kui neb'isią ' sunku pasakyti 
Grigaičiui Shakespearo žodžius: 
„Mauras padarė savo darbą, jis 
gali eiti.“ Nededant galvos už 
tų plačiai pasklydusių paskalų 
tikrumą, reikia tačiau pastebėti, 
kad abiejų pušių žygiuose ga
lima įžiūrėti tfam tikrą „gene
ralinę liniją“.

Tautinės Sąjungos valdybai' 
neliko nieko kito, kaip atšaukti 
savo atstovus iš BALFo, nes 
juk tik pati grupė nustato, kas 
ją turi atstovauti. Ką darys 
Sandara, šiuo metu sunku dar 
pasakyti, tai priklausys nuo 
visos ^ilės pasitarimų. Jos 
veikėjų tarpe pastebimas san
tūrumas^ Jes nors BALFo „sei
mo“ žygis be abejo turi princi
pinės reikšmės, tačiau praktiš
kai mažai ką reikštų, jei tuo 
precedentu nebūtų naudoj ariiasi 
vėliau.

Kaip ten būtų yra didelis 
pavojus, kad tautinė vienybė, 
kurią reprezentuoja ALTas, 
gali netrukus pasibaigti. Kal- 

galiame ALTo vykdomajame 
komitete A. Olį formaliai rei
kalauti, kad ALTas, remdamas 
VLIKą, remtų ir Nepriklauso
mybės Talką. 0 Nepriklausomy
bės Talka, girdėti, rengiasi 
rengti atskirus Nepriklausomy
bės Šventės minėjimus. '

(g)

Sūnaus palaidūno problema

Chicagos ALTui besvarstant 
Vasario 16 minėjimo programą, 
buvo pasiūlyta į ją įtraukti ir 
vieną neseniai Chicagoje ap
sigyvenusį dainininką. Vienas 
narys tačiau iškėlė, kad tas 
dainininkas ilgus metus gyven
damas viename egzotiškame 
krašte ne tik nebendravo su lie
tuviais, bet visur skelbėsi esąs 
rusas, be to, jo visa giminė 
buvo smarkiai paraudonavusi. 
ALTas nutarė nuo to dainininko 
kvietimo susilaikyti. Visuome
nė šiuo klausimu yra pasi
skirsčiusi. Vieni aiškina, kad 
dėl sūnaus palaidūno grįžimo 
paprastai daugiau džiaugiamasi 
negu ištikimų sūnų pastovumu, 
kiti, piktesni, tačiau su kartė-

DAINUOS VIENYBĖS KONCERTE

ALGIRDAS BRAZISt buvęs Metropolitan Operos artistas, kartu 
su soliste Monika Kripkauskiene ir pianistu-dirigentu Aleksan
dru Kučiūnų (visi trys iš Chicagos), dalyvaus Vienybės meti
niame koncerte, sekmadienį, 1957 m. vasario 3 d. Webster Hall, 
New Yorke.

Gruodžio 1 d. bendruomenės 
Kultūros Fondo tarybaGbuvo 
susirinkusi posėdžio. Iš 28 
narių dalyvavo tik 16. Buvo 
svarstytas valdybos su ben
druomenės pirmininko palaimi
nimu pristatytas veiklos pla
nas. Kaip bendruomenė jau pa
skelbė,'tas planas yra kuklus: 
numatyta skirti literatūros pre
miją, kurią iki šiol „suorgani
zuodavo“ pati rašytojų draugi
ja, pagal išgales ruošiamasi 
paremti dr. P. Joniko vadovau
jamo lituanistikos instituto bū
simus leidinius, o taip pat pa
dėti išleisti dr. M. Gimbutienės 
knygą apie Lietuvos kryžių 
simboliką bei finansuoti kele
tą Terros knygų jaunimui. Nau
jas ne pačiame Kultūros Fonde, 
bet Clevelande kilęs sumany
mas buvo statyti 1958 m. kaž
kokią misteriją. Nors Kultūros

liu pastebi, kad tą sūnų palai
dūną grįžti privertė jo balsinės 
medžiagos kuklumas. Esą, jei 
balsas būtų geresnis, daininin
kas ir šiandien laikytų save 
rusu.

Fondas jau įsteigtas beveik 
prieš metus laiko, tai btivo pir
moji jo konkreti programa.

Pradėjus svarstyti pagalbos 
dr. M. Gimbutienei reikalą, pa
aiškėjo štai kas. Jos knygą 
apie kryžių simboliką, parašy
tą anglų kalba, yra pasiryžęs 
išleisti Harvardo cuniversitetas, 
tačiau jis reikalaująs, kad bū
tų garantuota bent 300 pirkėjų, 
atseit, pinigais skaitant reika
linga 1,500 dolerių. Svarstant 
tą klausimą Tarybos narys 
kun. dr. Bagdonavičius siūlė 
pirmiau sudaryti komisiją tam 
veikalui ištirti. Esą visuomene 
gali būti tąja knyga nepatenkin
ta. Reikia pastebėti, kad su ta 
knyga yra susipažinę didžiausi 
liaudies kryžių autoritetai 
dail. A. Varnas ir J. Puzinas. 
Jie nerado, kad joje būtų iš> 
kraipyti kokie nors faktai. Ta
čiau kun. Bagdonavičius, at
rodo, bijo, kad joje gali būti 
iškelta didelė stabmeldybės 
įtaka mūsų dievdirbiams! Už 
tat veikalas pirmiau turi būti 
patikrintas! Per diskusijas bu
vo nurodyta, kad^jei tą veikalą 
nori leisti universitetas, jis 
be abej«> turi mokslinės reikš
mės ir tokiu būdu nieko^sioje 
srityje nenusimanančių Fondo 
narių papildoma cenzūra var
giai ar būtų prasminga. Kun. 
Bagdonavičiaus pasiūlymas bu
vo atmestas 13 pasauliečių 
balsais prieš 3 kunigų balsus.

„Kunigų blokas“ tačiau lai
mėjo svarstant paramos Terros 
leidiniams klausimą. Prieš 
kiek laiko V. Civinskas Kul
tūros Tarybos narys ir Terros 
leidyklos savininkas, buvo iš
kėlęs mintį, jog būtų galima 
išleisti keletą knygų jaunuo
menei, jei Kultūros Fondas ap
mokėtų dailininkams už ilius
tracijas. Vienai knygai Ilius
tracijos kaštuotų apie 150 dol. 
Be paramos tokių knygų leidi
mas yra visai nuostolingas biz
nis. Ir čia kunigai iškėlė klau
simą, kad pirmiau tas knygas 
reiktų percenzūruoti. Civinskui 
neprieštaraujant, tuojau pat bu
vo išrinkta cenzūros komisija, 
simą, kad pirmiau tas knygas 
reiktų percenzūruoti. Civinskui 
neprieštaraujant, tuojau pat bu
vo išrinkta cenzūros komisija, 
į kurią įeina ir kun. J. Pruns- 
kis, atseit, konkurencinės Drau
go leidyklos atstovas! Tokiu 
būdu neužtenka, kad leidėjas 
dėl leistinų knygų pasitartų 
su Kultūros Fondo Valdyba, 
kurios daugumą sudaro mokyto
jai, turį pakankamai patyrimo 
pedagoginiuose klausimuose ir 
galį nusimanyti, kas tinka/jau- 
nimui ir kas ne. Knygos dar

.(Nukelta į 9 prsl.) •
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------—-- ------------------------------ Apie Pearl Harbor
A TX /L j jĮ Lenkija ir Maskva 

„Liūdna sukaktis“
_____________ ___„------------ Sniečkus ir Berija

AMERIKA ATSAKOMINGA
Gruodžio 7 d. sukako 15 metų, kai Japonijos oro laivynas 

užpuolė Pearl Harbor Pacifike.
‘ Prezidentas Rooseveltas, kaip ir buvo galima laukti, savo 

kalboje, nukreiptoje prieš Japoniją, nė puse lūpų neužsiminė 
apie Vokietiją ir Italiją, tada jau kariavusias Europos valstybes.

Bet kancleris Adolfas Hitleris, kuris kitą dieną taip pat kal
bėjo, nei iš šio, nei iš to, pareiškė, kad „Vokietija yra kare su 
Jungtinėmis Valstybėmis...“

Taip Amerika pateko į antrojo pasaulinio karo sūkurį.
Kai kurie prezidento Roosevelto užsienio politikos kritikai 

ir dabar dar mano, kad Amerika būtų galėjusi išvengti karo, 
jeigu ji nebūtų provokavusi Japonijos... '

Na, bet tai jau priklauso „kas būtų jeigu nebūtų“ filosofijai.
Likimo ironijai, šiandien Amerikai tenka ginkluoti ir stiprinti 

buvusius savo priešus, Japoniją ir Vokietiją, prieš tą pačią 
buvusią savo sąjungininkę, Tarybų Sąjungą, kuriai ji karo metu 
sukišo 11 bilijonų dolerių...

Todėl ir šūkis, „Remember Pearl Harbor“, šiandien yra tik 
vienas iš daugelio tos praeities aidų.

Tuo metu, kai Amerikos lėktuvai skuba su Vengrijos tremti
niais, kas. savaite po 1,600 jų čia atgabendami, tai Tarybų Są
junga elgiasi priešingai: Lenkijos tremtinius skuba grąžinti 
namo. * .

Manoma, kad pagal naująją Lenkijos sutartį su Maskva, iš 
Tarybų Sąjungos bus grąžinta apie 15,000 lenkų.

Jau nekalbant apie grįžusiųjų neapykantą tarybiniams rusams, 
šio fakto užtenka buvusiems Lenkijos ir Tarybų Sąjungas san
tykiams pavaizduoti.

Tik dabar, pagal tį- sutartį, Maskva atpalaidavo Lenkiją nuo 
reparacijų, mokėjimo...

Lenkija, kurios nepriklausomybę sutrypė Hitlerio ir Stalino 
armijos, atseit, iki šiol mokėjo karo nuostolius...

Neveltui Varšuvos gyventojai taip džiaugsmingai sutiko Go- 
mulką, grįžusį su delegaciįa.^vMaskvos.

Neveltui Lenkijos kommUstai dabai* taip nekenčia savo vien
minčių Kremliuje.

Kokį įspūdį gauni, skaitydamas M. Krupavičiaus dūsavimus 
apie tą „liūdną 30 metų šukaktį“?

■' ’ t •
Mat, šį mėnesį' sukanka 30 metų, kai Kauno įgulos karininkai 

prikėlė iš lovų ministerius, nusivedė į vyriausią kariuomenės 
štabą, kur jiems buvo pakišta pasirašyti atsistatydinimo raštas.

Tiek to. Ką plunksna parašysi, tai ir kirviu nenutašysi...<
Bet ką ten, tame tabako dūmuose paskendusiame sukilėlių 

štabe, tada veikė dabartinis Draugo bendradarbis M. Krupavičius?
Ką ten darė Stulginskis, kuris, kaip ir Krupavičius, tada ne

buvo valdžioje? *
Kas juodu vertė ten eiti?
|domu, ar M. Krupavičius šiandien dūsautų, jeigu tą 1926 

metų gruodžio 17 naktį jam su Stulginskiu, o ne Smetonai su 
Voldemaru, būtų tekę atsistoti Lietuvos valstybės priešakyje.

Gruodžio 17 sukaktis šiandien nebūtų tokia liūdna, ar ne,

(Atkelta iš 1 psl,) 
sustabdytas pavergtuose kraš
tuose komunistinės valdžios ki^ 
šimasis į bažnyčių vidaus gy
venimą.

PJT , rezoliucija dėl vadina
mo Varšuvos pakto konstatuoja 
to pakto grynai agresinį pobūdį: 
pridengti Sov. Sąjungos okupa
cinės kariuomenės laikymą pa
vergtuose kraštuose. Todėl PJT 
prašei JT imtis žygių sovietų 
kariuomenei iš pavergtųjų kraš
tų pašalinti.

PJT kreipia JT dėmesį, kad 
Sov. Sąjunga savo ekonominiu 
kolonizmu bei išnaudojimu pa
vergtuose kraštuose laužo JT 
Chartą, PJT prašo JT pareika
lauti Sov. Sąjungą, kad ji visas 
savo vadinamas ekonomines

1 f

sutartis su pavergtais kraštais 
registruotų JT sekretoriate ir 
kad teiktų JT įstaigoms tokių 
„sutarčių“ vykdymo duomenis.

Dabartinės tarptautinės padė
ties akivaizdoje PJT įspėja 
laisvąjį pasaulį dėl jo neryžtu- 
mo eventualių pasekmių jam 
pačiam; prašo JT pripažinti 
Sov. Sąjunga agresore ir pagal 
JT Chartą pritaikyti Sov. Są
jungai kolektyvines sankcijas: 
nutraukti ekonominius santy
kius, įvesti ekonominę bloka
dą, sudaryti tarptautinę polici
jos pajėgą, kuri prireikus vyk
dytų JT nutarimus. JT disku
sijas dėl Vengrijos PJT reika
lauja praplėsti ir dėl padėties 
kituose Sovietų Sąjungos už-

* grobtuose kraštuose.
Iš lietuvių diskusijose dėl 

deportacijų dalyvavo V. Vai
tiekūnas, dėl bažnyčios padė
ties E. Turauskas, dėl ekono
minio kolonizmo H. Blazas, dėl 
tarp^auti'nės padėties J. Lans- 
koronskis. >

Iš apsilankiusių PJT posė
džiuose svečių pažymėtini se
natoriai Knowland ir Humphrey.

Sen, Knowland nuomone, JT

UZ PASAULIO LAISVE

& H i £ A ft! A
CZECHOSLOVAKIA LATVIA

THE PEOPLES
SA HUNGARY

ESTONIA
LITHUANIA
POLAND 
ROMANIA

PJT rumaifNew Yorke, 

dėlę atsakomybę už pasaulio 
laisvę^ ir kad tarptautiniuose 
santykiuose su Sov. Sąjunga 
yra neišvengiama rizika. Sena
torius pabrėžė viso laisvojo pa
saulio darbininkijos solidarumą 
sovietų pavergtų kraštų išsi
laisvinimo -pastangoms. Hum
phrey nuomone, sovietų paverg
tų tautų išsilaisvinimas iš so
vietinės vergijos pareina nuo 
trijų veiksnių: a) pavergtųjų 
ištvermės, b) Sov. Sąjungos vi
daus -negalių ir c) laisvojo pa
saulio viešosios opinijos
simobilizavimo prieš Sov. Są

su-

jungą bei laisvojo pasaulio 
ekonominio, socialinio ir poli
tinio spaudimo j Sov. Sąjungą.

PJT pilnatis patvirtino PJT 
komisijų vadovybes. Lietuviai 
jose iš 18 turi 5 vietas: V. Si
dzikauskas politinės komisijos 
pirmininko, V. Rastenis infor
macijų komisijos vicepirminin
ko, M. Brakas teisių komisijos 
sekretoriaus, dr. A, Trimakas 
socialinių reikalų komisijos 
sekretoriaus ir V. Vaitiekūnas 
kultūros reikalų komisijos se
kretorius. —

Dabar jau ir Antanas Sniečkus pripažįsta, kad Stalino laikais 
Lietuvoje padaryta „nemaža žalos“.

Spalio revoliucijos 39 metų sukakties proga tas Lietuvos 
Komunistų Partijos sekretorius, kalbėdamas Vilniuje, pasakė:

„Nemaža žalos padarė anais laikais įsitvirtinę atskirose 
saugumo organų grandyse tarptautinio imperializmo agento Be- 
rijos statytiniai, kurie grubiai pažeidinėjo tarybinius įstatymus. 
Kaip žinoma, buvo imtasi ryžtingų priemonių, kad iki galo būtų 
ištaisyti socialistinio teisėtumo pažeidimai.“

Tai primena aną gremėzdišką Chruščiovo kalbą Belgrade, 
kada visasąjunginės komunistų partijos sekretorius mėgino ap
kaltinti Beriją dėl Jugoslafijos pašalinimo iŠ Kominformo...

Jeigu buvęs Politbiuro n< 
viršininkas buvo „iarptautini 
tada, Sniečkaus galva, turėjo būti Stalinas?

Vyriausias Lietuvos komunistų partijom biurokratas dar ne
drįsta visos tiesos pasakyti.

s, armijos maršalas ir saugumo 
imperializmo agentas“, tai kas

jungos agresiją prieš Vengriją. 
Taip pat turi rekomenduoti Sau
gumo Tarybai pašalinti Sov. 
Sąjungą iš JT, kol ji nevykdys 
JT nutarimų, rekomenduoti vi
siems JT nariams, kad atšauktų 
Sov. Sąjungai diplomatinį pri
pažinimą, kol ji nevykdys JT 
nutarimų, raginti laisvojo pa
saulio darbininkų ir darbdavių 
organizacijas nutraukti su Sov. 
Sąjunga visokius prekybos mai
nus, kol Sov. Sąjunga neati
trauks /savo kariuomenės iš pa
vergtų kraštų ir 
nutarimus. Senatpri 
prezidento Lincolno 
Amerikos kongresui: 
teismo negalime išvengti.,; 
Ypač mes, kurie turime galią ir 
atsakomybę... Suteikdami lais
vę vergams, mes užtikriname 
laisvę laisviesiems... Mes ga- 

, lime kilniai išsaugoti ar niek
šiškai pražudyti paskutinę gra
žiausią viltį žemėje,..

Daug padrąsinančių žodžių 
pasakė ir sen. Humphrey, pažy
mėdamas, kad istorija yra Jung
tinėms Valstybėms uždėjusi di-

PASAULYJE
’ JT' 

nė

• Izraelis, jo užsienio reikalų 
min’isterio p-nios Goldą Mei 
pareiškimu, nesutinka įsileisti 
Jungtinių Tautų policijos. Ji 
taip pat pareiškė, kraujo pra
liejimo nebus išvengtu,• jeigu 
Jungtinės Tautos leis Egipto 
karinome r^ei grįžti į Sinajaus 
pusiasalį^ nesusitarus dėl tai
kos su Izraeliu.
• Irako vyriausybė praneša, 
kad ji savo kariuomenę, pa
siųstą Jordanui nuo Izraelio 
užpuolimo ginti, atšaukia namo.

• Herbert Hoover, Jr. pasi
traukus iš Valstybės pasekre- 
toriaus pareigų, prezidentas 
Eisenhoweris į jo vietą pasky
rė Christian A. Herter, Massa
chusetts valstybės gubernato
rių.

• Valstybės sekretorius 'Hull 
atvyko į Paryžių dalyvauti 
NATO tarybos posėdyje, kur,

manoma, bus pašalinti nesklan
dumai, atsiradę dėl Vidurio 
Rytų krizės.
• Albanijos krašto apsaugos 
ministeris B. Baliuku, kalbėda
ma^ per radiją, pareiškė Tito 
yra „išdavikas imperialistų 
rankose“ ir kad Albanija nepa- 
siduosianti jo įtakai.
• Lenino - Stalino mauzolėjus 
Maskvoje uždarytas. Spėjama^ 
kad iš jo pašalinamas Stalino 
kūnas.
• Dėl gazolino trūkumo, auto
mobilių fabrikas Paryžiuje,. 
Simca, atleido 1,400 darbininkę.

• Vakarinėje Lenkijos' dalyje> 
buvusioje Vokietijos teritorijo
je, Vatikanas įšventino penkis 
naujus vyskupus. Bonnoje ma
noma, kad 
pripažįsta 
Vokietijos

tuo būdu Vatikanas 
dabartinę Lenkijos- 
sieną.
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į Vakar ir į 
rytoj

VYT. GEDGAUDAS«

5

Visi šiandien stato klausimą: 
ar rytoj kils karas?

Karas yra fatališkas daly-'*’ 
kas. Jau šimtas tūkstančių me
tų, kai žmogus gyvena ir mąsto, 
tarpusavy kovojama, tad būtų 
neįtikėtina, kad mūsų genera
cija taptų geresne, lygiai būtų 
naivu manyti, kad atominiai 
ginklai ir tarptautinių institu
cijų progresas karą pašalins.

Karams kilti nesukliudė, nei 
išrastos strėlės, nei katapul
tos, , nei parakas, nei kulkos
vaidžiai, nei dujos. Hanibalo 
drambliai, lygiai kaip XX am
žiaus tankai, graikų galerijos, 
kaip vokiečių povandeniniai 
laivai, neatbaidė žmogaus nuo 

, karo.
Žmogus kaujasi apsiginkla

vęs nuo galvos iki kojų lygiai 
gerai, kaip ir nuogas. Jis visad 
suranda priemonių naujiems 
ginklams pasipriešinti. Prieš 
strėles išrado skydą, prieš ka
tapultas -- mūro tvirtoves, prieš 
raketas — radarą. Jis taip pat 
ras būdą neutralizuoti atominę 
bombą, suparaližuodamas jos 
sprogimą ir ši mokslo pergalė 
bus karo pergale.

Tarptautinės institucijos ka
rų irgi nesustabdo.

Jokie paktai’ir sutartys nie
kad nesukūrė pastovios taikos. 

I • Tad kodėl turėtų pasisekti 
Jungtinėms' Tatitoms, kas ne
pasisekė kitiems?

• Velionis

Karai kyla dėl įvairių prie
žasčių.

Svarbiausia - yra ekonominė, 
taip bent sako materialistai.

(Nukelta į 8 psl.)

siunčiame

Vardas, pavardė .

Gatvė

Miestas

Valstybė .

Prašome tuojau pradėti siuntinėti Vienybę, kaip Kalėdų ir 
jų Metų dovaną, žemiau pažymėtu adresu. Prenumeratai 

keti

PETRO KIAULENO TAPYBINIS PALIKIMAS
* Petro Kiaulėno tapybinį pali

kimą galima suskirstyti į du 
tarpsnius. Pirmasis laikotarpis, 
tektų laikyti jo Paryžiaus ir 
Chicagos darbus, o antrąjį dar
bus sukurtus, New Yorke.

Jo kūrybos pagrindai glūdi, 
spalvoje ir formoje. Abiejuose 
laikotarpiuose šie pagrindai 
laikotarpiuose šie pagrindai 
nebuvo pažeisti. *

Gamta ir Petro Kiaulėno dro
bės niekuomet nebuvo išstum
ta, tačiau dailininko į gamtą 
žvelgimas nuolat kito. Su skir
tingu žvilgsniu, skirtinga forma, 
ir spalva skirtingai interpretavo 
ir matomąjį pasaulį.

Pirmasis dailininko 
pis prasideda italų 
Correggio (1534) ir 
(1576) refleksinėje 

laikotar- 
tapytojų 
Titiano 
įtakoje.

Stipri ir intensyvi spalva, dai
lininko tapyboje yra nepajudi
nami pamatai, ant kurių jis sta
tė visą savo kūrybinį pasaulį. 
Forma ir piešinys, matomi ir 
atpasakojami per spalvą. Jau
nystės darbuose, reliefiniai 
formai, dailininkas skiria la
bai daug reikšmės. Respektas 
formai, dailininką laiko tarsi 
rėmuose ir jo pastangos siekia 
ir ribojasi realybėje. Su pamė
gimu dirba portretus (ir jų yra 
padaręs labai gerų), figūrines 
kompozicijas ir kuklius daikta- 
vaizdžius (stillife). Paskuti
niame laikotarpį daug dėmesio 
skyrė peisažui ir gėlėms ir 
abiejuose siužetuose yra sukū
ręs nepamirštamų kūrinių.

Su laiko upės tėkmė, daili
ninkas daugiau ir daugiau pa
mėgsta laisvesnį savų įspū
džių atpasakojimą, tuo artėda
mas prie impresijonistų. Šioje 
srovėje, dailininkas randa 
daug jam bendrų tapybinių 
principų. Ši srovė neatima iš 
dailininko ką anksčiau buvo 
išmokęs o tik padeda išsilai-. 
svinti iš konkrečios realybės 
varžtų. Čia dailininkas daugiau

Jo organizuojamos parodos Paryžiuje proga
V. K. JONYNAS

Azartiškai lan- 
parodas, giliai 
šių dienų me-

linksta į jausminį pasaulį ir 
sau leidžia išryškinti pojūti
nius spalvos formos ir piešinio 
veikimus. Reliefo problema 
dar tebesaisto spalvą galimai 
arčiau vizualinio konkretišku- 
mo, bet prošvaistėse jau regi-, 
mi nauji aspektai laužą realy- . 
bės varžtus.

Su šia dvasine ir menine 
būsena, dailininkas 1952 m. 
atvyko j New Yorką ir užbaigė 
savo pirmojo laikotarpio pa
kopą.

New Yorke, Petras Kiaulė
nas susiduria ir bendrauja su 
naujais žmonėmis, suranda sau 
daug nuoširdžių draugų, dali
nasi įspūdžiais ir diskutuoja 
meno temomis, 
ko muziejus ir 
pasinerdamas j 
no problemas.

Naujoje aplinkoje pradeda 
pėsti jo tapyboje nauji ir kartu 
jam kaip kūrėjui išganingi vė
jai. Dailininko teptukas atsi
randa naujoje virpančioje ran
koje. Pojūčiai yra tik sugesti- 
jonuojami gamtos įspūdžių, 
kurie užrašinėjami jau ne for
mos bet ritmo veikiami. Atsi
palaidavimas nuo realios for
mer ir perėjimas prie ritminio 
pagrindo, dailininkui suteikė 
naują veidą ir atidengė naujus 
galimumus. Ritminiam pasau
liui atpasakoti Petras Kiaulė
nas keitė* spalvinius santykius 
ir techniką. Spalvos sukontras- 
tėja ir suintensyvėja. Patepi
mai, arba teptuko brūkšniai, 
praranda bet kurią sistemą ar
ba schemą. Neužteptos drobės 
spragos įaudžiamos į bendrą 
paveikslo visumą ir tampa kū
rinio neatidalomąja dalimi. Pa
veikslai įgyja nepaprastą spal
vinį turtingumą ir gyvumą. Dėl 
naujos spalvinės sąrangos ir 
ritmo dailininkas tolsta nuo 
matomosios realybės ir konkre- 

tiškumo, iškovodamas paveiks
lui jo nuosavą pasaulj ir indi
vidualumą. •

Stiprūs ir ryžtingi teptuko 
pabraukimai, galėtų būti išda
va noro pabrėžti ir išryškinti . 
tam tikras paveiksle dėmes 
arba jas suskaldyti laimint rei
kiamo įvairumo. Šiuose brūkš
niuose būtų netikslu įžvelgti 
expresijonizmo tendencijų, nes 
pastarasis su savo dramatišku
mu ir vulgarumu dailininko kū
rybai yra visiškas kontrastas.

expresija ir ritmas, 
su impresijonistinės 
spalvine teorija ir

sujungtas
mokyklos
realybės individuąliu interpre

Petras Kiaulėnas

tavimu, yra dailininko Petro 
Kiaulėno kūrybinis credo. Šios 
visos kūrybines dailininko pa
stangos, buvo ne kas kita kaip 
kelionė j save. Artėjimą arba 
kelią j save rhę$ laikome pačiu 
svarbiausiu kiekvieno kūrėjo 
uždaviniu. Siame kelyje susi
formuoja individualus veidas 
bei individualios priemones,- o 
jame kiekviena kūrybine pėda 
veda j kūrėjo nemirtingumą. Z *Dailininkas Petras Kiaulėnas 
savo trumpoje žemės viešnagė
je pradėjo užtikrintai žengti 
šiuo kūrėjo keliu, jo kūrybinis 
palikimas lietuvių meno isto

’ • —•■■4k

rijoje yra nepakeičiamas o su
brandintas jo žodis pasaulinė-^- 
je meno terenoje neturėtų pa
likti neišgirstas.

t

■ ■ > 
o

GRAŽIAUSIA DOVANA KALĖDŲ PROGA
Jūsų artimiesiems, draugams bei pažįstamiems, 
tai — užprenumeruoti jiems Vienybę. Gaudami 
visus metus laikraštį, jie su dėkingumu ir pa
garba minės jūsų vardą. Šį kuponą, su busimojo 
skaitytojo pavarde ir adresu, prašome tuojau 
mums prisiųsti, kad dar prieš šventes galėtų 
gauti Vienybę. Prenumerata metams — 5.00 dol.
Specialiai - švenčių proga - Vienybę, kaip do
vaną, galite prenumeruoti ir 3 menesiams už 
vieną dolerj.

Pindgus prenumeratai apmokėti reikia siųsti
VIENYBĖ, 412 Bedford Ave., Brooklyn 11, N.Y
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KRYŽKELĖS PULKAI TRAUKIA

istorija, prekyba,

visi geri, malonūs, pilni džiaugs-

Uras, prof. Ston- 
r. J. Pajaujis ir

lyg vėjelis atnešė jam iš Užubalių pilaitės bajo
ro dukros dainos žodžius.

f ■ • ■
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LIETUVIAI

g

APAČIOJE: Pulk. Kazys Škirpa, pirmasis Lie
tuvos kariuomenės savanoris kūrėjas, Steigia
mojo Seimo narys, buvęs Lietuvos pasiuntinys 
Berlyne, dabar dirba Kongreso Bibliotekoje Wa- 
shinglone. Šiame knygyne, kurio pastatai užima 
beveik 3 akrus žemes, be Škirpos, dar dirba 
prof. *P. Skardžius, dr. K. Pak$ 
kus su dukra, Vincas Trumpa, di 
kiti. Tai yra viena didžiausių pasaulyje biblio
tekų, kurioje sutelkta įvairiomis kalbomis ir 

. įvairaus, turinio knygos: religija, menas, drama, 
poezija, 
pramone,

teise, filosofija, 
technologija ir 1.1.

*3 i

Rytojąus dieną kunigaikštis su savo palydovais 
jau traukė Žemaičių giriomis į kitas savo bajorų 
pilaites. Lydėjo jį dar keliolika paimtų iš Knystau
to pilaitės totorių, tik jau nebereikėjo vadovo, nes 
kelias visą laiką ėjo padubysiu į Nemuną.

Riterio Griežės ausyse visą laiką skambėjo ba
joro Knystauto dukros dainos žodžiai, ir kaip gyva 
stovėjo akyse ji pati. Malonus jam buvo iš to kraš
to ir vėjelis. Jam taip buvo gera ir malonu, širdy 
taip laimingas jautėsi, kad toji laimė nebetilpo jo 
krūtinėje ir veržėsi lauk daina, atsidųksėjimu, gam
tos garbinimu. Jis klausė aplinkui miško paukšty
čių čiulbėjimo, girdėjo pratrūkusių pavasario upe
lių ūžimą, bitelių dūzgimą, žiūrėjo į išsipylusias iš 
skruzdėlynų sparnuotas skruzdės, matė gerai nusi
teikusius linksmus bajorus ir knechtus ir galvojo 
apie tai, koks gražus yra gyvenimas ir kaip vi
siems gera gyventi. Žiūrėjo riteris į milžinus ša
kotus baublius ąžuolus, į išlakias pušis, skarotas 
egles, įverpusias mėlynan dangun savo smailias 
viršūnes, ir vis galvojo; galvojo apie tą laimę, apie 
tą džiaugsmą, kuris dabar viešpatauja visoje gam
toje ir žmonių širdyse. Nors ordinas ir laikė Grie
žę savo patikimu žmogum, bet jis įbuvo dar jaunas 
ir nei ordino klastų, nei gyvenimo niekšybių ne
paliestas jaunikaitis; nuoširdžiai galėjo džiaugtis 
savo meile ir gamtos gražumu, kuris dabar jam dar 
padidėjo.

Siauru keleliu raitelių būrys nusileido prie pat 
Dubysos. Vanduo buvo sraunus, drumstas,- viduriu 
upė nešė su šaknimis išgautus šimtamečius medžius, 
srovė suko verpetus, griovė krantus. Tame jos pa
vasario smarkume jautėsi džiaugsmas, laimė ir lais
vė...

Nebebuvo riteriui Griežei nei klastingų žemai
čių, su kuriais reikėjo mokėti elgtis, nei gudraus 
jų kunigaikščio Vytauto, nebesukti atrodė jam ir 
ordino broliai 
mo, teisybės, artimo meilės, visi broliai. Jei dabar 
būtų išbėgęs iš miško tauras, vilkas ar stirna, ar 
raudonskiauteriS kurtinys sparnais suplasnojęs, vi
sų riteris Griežė būtų pasigailėjęs ir nė vieno ne-

KAIRĖJE: Adv. Kostas Jurgėla, Amerikos Balso lietuvių tarny-- 
bos direktorius. Amerikos Balsas dabar girdimas Lietuvoje 8 
kartus j dieną. Amerikos Balso lietuvių tarnyboje dirba inž. ' 
Pov. Labanauskas (redaktorius-režisorius), rašytojas Ant. Vai
čiulaitis, dainininkė Barbara Darlys, Leonardas Dambriūnas, 
Alfonsas Petruitis, aktorius Henrikas Kačinskas, Juozas Vitė- 
nas, Jurgis Blekaitis, J. Vaitkevičius ir kiti.
VIRŠUJE: Amerikos Balso redaktorius P. Labanauskas kalbasi 
su Stase Norkute, iššokusia iš sovietų laivo, atplaukusio j Da
niją ir dabar gyvenančia Jungtinėse Valstybėse.

Vytautas, lankydamas bajorus, 
dideli pasiruošimai kryžiaus

būtų strėle palydėjęs.' Maloniomis, mėlynomis, įsi
mylėjusiomis bajoraitės Knys.taUtaitės akutėmis žiū
rėjo į riterį iš pakrūmės našlaitės, šypsojos jam 
nekaltos žibuoklės."Čirkšliukai, strazdai giesminin
kai, devynbalsės žvygždos,— visi giedojo jam apie 
meilę, apie laimę ir apie tai, kad aukštoje bajoro 
saracėno pilaitėje gyvena gražuolė bajoro duktė 
Laima-Laimutė, kuri myli jį, riterį Griežę. Kad ji 
jį myli, kad ji jo ilgisi ir silgsta, apie tai jam kal
bėjo ciksėjo nuo kiekvienos eglaitės-pušaitės zylelė 
juodgalvė vienuolė, skambino pakelėje startos ir, 
džiaugsmingai čiviliuodamos, pranašaudamos gražią 
ateitį, lydėjo jaunikaitį geltonosios kielės. Ir tiek 
daug riterio Griežės širdyje buvo tos meilės, tos 
laimės, kad norėjosi ja su kuo nors pasidalyti, bet 
neturėjo su kuo. Nei nenugalimų. priešų, nei neat
siekiamų žygių, nei mirties, nei ligų tą valandėlę 
nebuvo riteriui Griežei šiame pasauly, o buvo vien 
tik meilė, laimė ir grožis...

Treji gaideliai giedojo, ■ >
Brčliai žirgelius balnojo.

• —Kelk, sesele, kelk, lelijėle, 
Brolelių palydėt... —

Kelk, sesele, kelk, lelijėle.
Brolelių palydėt... —

atkartojo riteris Griežė ir mintimis nuskrido į toli 
užpakaly pasilikusią bajoro Knystauto pilį.

Jojo riteris Griežė, galvojo dūmojo, o viršum jo 
galvos švietė saulė, mėlyname danguje klydinėju 
nedideli balti debesėliai. Čia tūkstančiamečiai ąžuo
lai, šakotos eglės, pušys skeryčiojo savo susipy
nusias šakas. Čia, kiek akys siekė, dunksojo mėly-
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WASHINGTONE

KAIRĖJE: Lietuvos Pasiunti
nybės rūmai Washingtone.

VIENYBĖ

DEŠINĖJE: Lietuvos pasiunti
nys Washingtone, ministeris P. 
Žadeikis, Pasiuntinybės rūmų 
salone.

APAČIOJE: Lietuvos Pasiun
tinybės patarėjas Juozas Ra
jeckas.

I MARIENBURGĄ... 
tikrino ištikimybę.- Marienburge 
karui prieš pagoniškąją Lietuvą.

nos Dubysos tolumos, miškai... Ir visur riteris matė, 
jautė ir girdėjo meilę, vien tik meilę ir gražu
mą...

Kelk, sesele, kelk, lelijėle,
, . Brolelių palydėt

XII

Kol Vytautas lankė fc^vo bajorus, tikrino jųl •iš
tikimybę ir. rodė pavyjuį bent dabar nesipriešinti 
kryžiuočiams, kurie tuo tarpu Žemaičiuose buvo ly
gūs šeimininkai su • juo, — Marienburge ėjo dideli 
ordino pasiruošimai naujam karo žygiui į Lietuvą. 
Į visas krikščioniškas Europos šalis bei valstybes 
buvo nusiųsti iš Marienburgo ordino kviesliai ir 
šaukliai kviesti narsiųjų viešpačių, kunigaikščių 
ir riterių į Prūsus, į kryžiaus karą su pagoniška 
Lietuva.

Prūsuose ne tik miestuose, bet ir mažesnėse ir 
didesnėse pilaitėse bei pasienio užtvarose- visi ruo
šėsi į karą. Laukininkai skubėjo nuimti nuo laukų 
javus, broliai, broliukai ir knechtai nuo ryto iki* 
vakaro mankštinosi, pratinosi pilių apylinkėse; iš 
tolimųjų Lietuvos ir Žemaičių kraštų skubėjo na
mo pirkliai, ir visoje padangėje stovėjo baisi karo 
šmėkla. Kasdien į Marienburgo pilį ateidavo gerų 
ir blo’gų žinių, ir naujos partijos šnipų skverbda
vos! per sieną į priešo sritis tų ga^dų, patikrinti. 
Nors ir buvo kalbama, jog žygis ruošlaįįMs į pa
gonišką Lietuvą, bet juk Lietuva plati, ir tikrai nie
kas, be paties ordino magistro, nežinojo kur. Sve
timšalių viešpačius ir riterius kryžiuočiai visuomet 
kviesdavo karan prieš pagonis, nors kariaudavo ir 
su krikščionimis lenkais, mozūrais ar gudais.

Jau kelintas mėnuo, kai sunkiai sirgo didysis or
dino magistras Konradas Zolneris von Ratenšteinas,

AJVIENUOLIS»
ir visose Marienburgo ir Karaliaučiaus bažnyčiose 
kasdien laikė už jį mišias ir meldė mergelę Mariją 
grąžinti jam sveikatą. Todėl bent marienburgiečiai 
netikėjo, kad ordino kariuomenė, sergant pačiam 
magistrui, rinktųsi ko nors pulti — pagonių lietu
vių, klastingų lenkų ar mozūrų. Visi tikėjosi lie
tuvių puolimo.

Be to, nemažai visus jaudino ir kunigaikščio Vy
tauto užtrukimas panemunės pilyse, kur jis rinko 
sau kariuomenę. Juo labiau, kad Marienburgą pa
siekė žinia, jog žemaičiai paskelbę jį savo kara-. 
liumi. Bet tas įtarimas greit dingo, kai į Prūsus 
pradėjo plaukti žemaičių bajorai su*savo ginkluo
tais būriais ir Vytauto pulkai. *

Dar nesugrįžo iš užsienių ten siųstieji kviesliai 
ir šaukliai, o jau į Marienburgą pradėjo traukti 
iš visų Europos kraštų bei valstybių rinktinė ka
riuomenė, vedama savo kunigaikščių, riterių ir ka
ruose prityrusių vadų. Drauge su savimi jie vežėsi 
naujo išradimo armotų, ginklų, mūrams griauti 
taranų ir kitokių tų laikų karo pabūklų. Kiekvieną 
tokį naują kariuomenės būrį iškilmingai pasitik
davo prie pilies vartų ordino maršalka, riteriai, ka- 
riai-vienuoliai ir smalsuolių minios. Visose miesto 
bažnyčiose skambindavo varpais, o dvasininkai gie
dodavo šventas giesmes ir iškeldavo bažnytines vė
liavas. Kariuomenės būriai atžygiuodavo taip pat 
giedodami’ šventas giesmes, rožančių, visų šventų 
litaniją. Apdulkėję šarvuoti riteriai ir kariai ka
lavijų vietoje laikydavo rankose rožančius ir iš 
maldų pindavo mergelei Marijai vainiką.

— Bei Gott! O heilige Maria! Žiūrėk, broli, kas 
ten? — nustebo minioje jaunas vokietukas, broliu
kas Oskaras Fuchsas, pamatęs atidundantį vieške
liu geležinį ,,namuką", ir, parodęs savo bendrui, 
Hansui Zvibakui.

— Tai anglui riterių stogai — schirmen. Tokių 
stogų nepramuša hei akmens, nei kalavijai, nei kir
viai, nei ietys. Jis visas iš gryno plieno, — paaiš* 
kino jam brolis Hansas Zvibakas ir savo ruožtu 
paklausė: — O ar tu žinai, kam jis?

(Bus daugiau)

APAČIOJE: Prie Lietuvos Pasiuntinybės rūmų 
fasado stovi poetas Juozas Mikuckis (kairėje) 
ir Pasiuntinybės sekretorius Stasys Žadeikis. 
Mūsų bendradarbis Juozas Mikuckis specialiai 
buvo nuvykęs j Washingloną toms trims lietu
viams svarbioms jstaigoms — Kongreso Biblio
tekai, Amerikos Balsui ir Lietuvos Pasiuntiny
bei — bent keliais paveikslais bei faktais pa
vaizduoti. Po šios misijos Washingtone, poetas 
Mikuckis vyks j kitas lietuvių kolonijas ir žada 
ilgiau pasidarbuoti ir plačiau pavaizduoti Ame
rikos lietuvių gyvenimą.
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BAISI KUNIGO IŠPAŽINTIS
( \tke’ta iš 1 psl.) 

no ir tai įžeidimas kunigo luo
mui.

— Praeitą sekmadienį aš jai 
pasimatymą prie 

Ji atėjo laiku ir aš, 
automobiliu, liepiau

jai sesti' šalia manęs. Mes pa
sukome už miesto. Kurį laiką

aš

ką 
iš-

r\ z;aus

VAKAR ir RYTOJ

Lebensraum“. Kar

visai nekalbėjome. Vėliau 
sulaikiau automobilį^

— Regina, aš turiu tau 
pasakyti. Aš nusprendžiau
keliauti ir tu manęs daugiau 
nematysi. Ar norėtum, kad aš, 
prieš išvykdamas, duočiau tau 
nuodėmės išrišimą?

— Aš jo nereikalinga, atsakė 
ji man.

Paskui ji išlipo iš automobi
lio ir pradėjo eiti namų link. 
Aš išsitraukiau revolverį ir šo
viau, taikydamas jai į pakaušį. 
Ji sukniubo. Nuo šio momento 
aš nebežinojau ką darąs.‘Aš 
nuvilkau jos lavoną toliau nuo 
kelio, į krūmus ir tuojau pasi
šalinau.

Grįždamas, aš nutariau nu-

Auganti tauta reikalauja naujų 
_ erdvių.

Senoveje karus sukeldavo 
klajokliai, ieškodami naujų ga
nyklų, lygiai kaip Hitleris, rei
kalaudamas
taginiečiai, romėnai ir graikai 
ginčydavosi 
dabro, kaip šiandien ginčijama
si dėl Vidurinių Rytų naftos.

Yra politinės priežastys: 
asmenine ar kolektyvinė ambi
cija, išplėtimas hegemonijos, 
užkariavimų troškulys...

Kiekviename žmoguje snau
džia gyvulio instinktas, kuris 
pabunda prie mažiausios pro
gos ir už mušinėjama ar grobia
ma del malonumo. .0 kur dar 
ginčai del nuosavybės ir pa
veldėjimo. Bet patys baisiausi 
ginčai būna del tikėjimo.

Arabai buvo nukariavę pusę 
Azijos ir Europos, norėdami 
„netikinčiuosius“ išžudyti, ar
ba juos padaryti musulmonais.

0 kiek istorijoje buvo karų 
del įpėdinystes.

Visiems 
priežastis.

Naujasis 
kuris galės

dė! Iberijos si

karams surandama

kartu bus 
karas už 
karas
jam

dėl 
ne- 
dėl 
Ira-

pasaulinis karas, 
kilti tarp dviejų 

blokų, iš vienos pusės bus ve
damas po komunistinės ideolo
gijos, iš kitos pusės po žmonių 
laisves vėliava. Tai 
ir religinis karas, ir 
naftą, dėl saugumo ir 

_taikos... Priežasčių
truks. Galima bus muštis

■ Lenkijos ar Austrijos, dėl 
no ar Formozos, dėl Tanžyro ar 
Sirijos... Svarbiausias tikslas 
nuo to nepasikeis, kaip nepa- 
sikeite paskutiniųjų dviejų ka
rų, nors buvo pradėta nuo Sara
jevo ir D an žigo.

Ar yra kokia taisyklė nusta
tyti, kokiu m rnentu kyla karas? .

Pavyzdžiui, yra dvi valsty
bes. Kai vienos jėgos auga, o 
kitos silpnėja, lygsvara pra
randama ir kylanti valstybė gali 
pasinaudoti užpulti silpstan
čią. Bet jei jų jėgos paraleliai 
auga, lygsvara išlaikoma ir ka
ras atitolinamas.

Šiuo metu Sovietų Sąjunga 
karinėje plotmėje laimi, bet 
Amerika stovi aukščiau ją tech
nikos ir ekonomijos plotmėje. 
Tokiu būdu jas galima laikyti 
stovinčias lygsvaroje.

Tačiau jų dvasinis stovis 
yra skirtingas: komunistų evan
gelija yra agresyvinė, tuo tarpu 
amerikiečių biblija konservaty- 
vine. Kitaip sakant, Maskva 
yra puolimo pozicijoje, ^ashing- 
tonas gynimosi.

benziną ir nušluosčiau su no
sine, kurią paskiau numečiau 
į kapus.

Regina Fays

Ir kada dvi jėgos, viena la
biau agresyvinė už kitą stovi 
priešais, konfliktas iškyla kai 
pasyvioji valstybė po visų nuo
laidų ir traukimosi, vis sako 
ne.

Taip Roma likvidavo etrus
kus, o Vokietija austrus ir če
kus.

Bet kartais atsitinka, kad pa
syvioji- valstybė suaktyvėja ir 
pasipriešina. Kartagena norėjo 
sulaikyti Romos ekspansiją, 
leidusi jai užimti Sardiniją *ir 
Korsiką, bet nepanorėjo atiduo
ti Sicilijos. Kilo karas. Deja, 
Kartagena per vėlai sugalvojo 
priešintis ir Roma-laimėjo.

Tas pats buvo su Paryžiumi 
ir Londonu, kurie ilgai darė 
nuolaidas Hitleriui. Karo 
skelbimas Vokietijai buvo 
vėluotas ir Hitleris būtų 
mėjęs, jei Amerika nebūtų 
jusi į pagalbą.

Ar panaši procedūra įvyks 
tarp Maskvos ir Washington©?

. Šį kartą padėtis kitokia. 
Amerika jei ir yra pasyvi, tai 
Sovietų Sąjungos šiandien ne
begalima laikyti augančia ga
lybe. Ji susilaukė nepasiseki
mo Korėjoje, gi .po Stalino mir
ties jos imperija braška. Štai 
kodėl į klausimą, ar rytoj kils 
karas, galima atsakyti ne.

Bet poryt jis galimas. Ypač 
jei kitais metais Maskvoj įsi
viešpatautų karinė diktatūra su 

'maršalu Žukovu priešaky.

pa- 
pa- 
lai- 
atė-

Kitą dieną, dalyvaujant tar
dytojui, kun. Guy Desnoyer nu
sikaltimo vietoje parodė, kur 
mergina buvo mirtinai nušauta 
ir kaip jis įsikišęs revolverį į 
kišenių jos lavoną nuvilko į 
krūmus.

Po to... Jis nebeprisimena..1.
Bet tardytojas neatleidžia:
-- Jūs priklaupėte/šalia la

vono?
Taip.

Jam padavė pagaliuką, kuris 
turėjo atstoti peilį ir tardytojas 
paprašė parodyti, kaip -jis jį 
vartojo. Kunigas keletą kartų 
dūrė gulintį policininką, kuris 
vaizdavo nužudytąją Reginą. 
Kai kitas policininkas jam pa
kišo guminę lėlę, kunigas .už
siėmė rankomis veidą. >*•

— Pasigailėkite.,, Aš nega
liu... Pasigailėkite...

Tačiau jis turėjo paaiškinti, 
kaip jis perpjovė dar šiltos 
merginos pilvą ir išėmė kūdikį.

Lyg norėdamas sušvelninti 
savo nusikaltimą, 4 kun. Des
noyer kartojo: „Bet aš neper
pjoviau jo bambagyslę. Aš pri
siekiu..."

Bet jis peiliu subadė kūdikį!
„Jis nerėkė, bet aš manau, 

kad jis buvo atsimerkęs ir į 
mane žiūrėjo...“

Tada jis subadė kūdikio 
veidą.

Vėliau kunigas papasakojo, 
kaip jis padaręs dvigubą žmog
žudystę, nuvažiavo pas mergi
nos tėvus ir, šiems nerimau
jant, ^g^rganizavo jieškojimą. 
Lyg netyčia, užvedė policiją 
ant jos lavono. Jis išlaikė rim
tį ir, pridengęs lavonus savo 
apsiaustu, atsiklaupęs, sukal
bėjo maldą.

Kun. Desnoyer buvo paskir
tas klebonu į Uruffe parapiją 
1950 m. ir čia pasižymėjo kaip 
sporto bei iškilų organizato
rius. Jis suorganizavo parapi
jos chorą ir teatrą, kur dalyvau
davo ir Regina. Kas sekmadienį 
klebonijoje jaunimui rodydavo 
filmus ir buvo sudaręs futbolo 
komandą.

Jo santykiai su Regina tęsė
si 18 mėnesių. Judviejų kūdi
kis turėjo gimti šiomis dieno
mis. Kunigas kas šeštadienį 
pietaudavo pas Reginos tėvus, 
o ši dažnai eidavo į bažnyčią... 
nes jis buvo pavedęs jai puošti 
vieną altorių. Ji taip pat tvar
kydavo zakristijos dalykus ir 
bažnytinius rūbus.

Kanauninkas Mansuy, einąs 
Toul vyskupo pareigas, pareiš
kė nužudytosios tėvams užuo
jautą, o Nancy vyskupas viešai 
pasmerkė žmogžudystę, pareikš
damas, kad dabar belieka žodis 
tarti pasauliniam teisingumui. 
Be to, jis pasidalino skausmu 
su nužudytosios tėvais. Ba
žnyčia savo komunikate prane
šė, kad« Guy pesnoyer būsiąs 
ekskomunikuotas.

Tardymas nustatė, kad Regi
na balandžio mėnesį tapo nės-

v

Guy Desnoyer

J. Trečiokienei, Newarko Mo
terų Draugijos pirmininkei, 
praeitą šeštadienį Gudų; na
muose, W. Orange, N. J., buvo 
surengta gimtadienio puota.

Kunigas

čia. Desnc^yer jai davęs įvairių 
gėrimų ne.štumui panaikinti, 
bet nepadėjo. Tada jis nusipir
ko revolverį. Atseit, jau tada 
jis turėjo tikslo ją nužudyti 
arba pats nusižudyti. Bet jam 
trūko valios. Mėnesiai bėgo ir 
galas artėjo. Jis bijojo skan
dalo.

Bet kodėl jis žalojo kūdikį?
Psichiatrai aiškina, kad nu

žudęs motiną ir peipjovęs jos 
pilvą, jis pamatė kūdikį, kuris 
buvq juodviejų nuodėmės vai
sius. Tada žudiko beprotybė 
susimaisė su misticizmo be
protybe.

Bet tardymas dar nębaigtas

jr psichiatrai su tardytojais 
mėgins toliau aiškinti šios bai
sios žmogžudystės priežastis: 
ar jis nužudė todėl, kad bijojo 
socialinių šio savo veiksmo 
pasekmių, ar todėl, kad jautėsi 
kaltas prieš savo tikėjimą ir 
šia žmogžudyste tikėjosi užsi
traukti bausmę.

Psichiatrai tvirtina, kad ku
nigas jieškojo sau bausmės, 
neš jis pats policijai padėjo 
atrasti lavoną. Žudikas nubau
dė save, pirma nubausdamas 
šio veiksmo kaltininkę moterį, 
paskui šios klaidos 'Vaisių ir 
pagaliau pats save, atiduoda-' 
mas j teisingumo rankas.

ŠVIESOS SAMBŪRIS, LIETUVIU SPORTO KLUBAS IR
* STUDENTU SANTARA MALONIAI KVIEČIA VISUS I

TRADICINI DIDĮJĮ -- IŠKILMINGA

NAUJŲJŲ 1957 METŲ SUTIKIMĄ
Grand Paradise salese

320 Grand St., Brooklyn, N.Y.
, SU BALEtO PROGRAMA, VAIŠĖM IR ŠAMPANU, 

GROJANT JOE THOMAS ORKESTRUI, 
SU KITOKIAIS PAĮVAIRINIMAIS.
*

Čia NAUJUOSIUS METUS pakeltoje nuotaikoje sutiks visos/ 
rytinės Amerikos lietuvių jaunimas.

PRADŽIA 9: 30 vai. BILIETU KAINA $6.50
Studentams, perkant iš anksto per Stud. Santarą ar L. Stud.

S-gą, ir uniformuotiems kariams $3.00.

Visi kviečiami vietas užsisakyti kuo anksčiausiai pas 
J.'Kepenį, 360 Palmetto St., Brooklyn 27, N. Y., telefonas 
VA 1-3247. 'Užsakymai galioja bilietus apmokėjus. 'Užsaky
mus galima atšaukti, rengėjams grąžinant pinigus, iki š. m, 
gruodžio 31 d, '12 vai. ryto. ' .

RENGĖJAI

ęASINO THEATER - 86 ST.
210 EAST 86th STREET NEW YORK CITY

* Nuo gruodžio 14 iki 20
DER ONKEL AUS AMERIKA <

Arno Paulsen - George Thamalla - Grethe Weiser
STRASSE ZUR HEIMAT 

Angelika Hauff - Rolf Mobius

WAGNER TEATRAS į
110 Wyckoff Ave. (arti De Kalb Ave.) Brooklyn, N. Y.

Nuo gruodžio 14 iki 19
IDEALE FRAU GESUCHT 

Inge Egger - Oskar Sima - Susi Nicoletti 
IIEIMAT - DEINE STERNE

, • Adrian Hoven - Ida Wust
\ ‘ - V----------
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LIETUVIŠKA EGLUTĖ

Puodžiūnas

us namas

UNIVERSAL PACKAGES, Inc

SIUNTINIAI APDRAUSTI

E. cor. 7th ir Dauphin Street Philadelphia, Pa

KRAMER’S PASTRIE

REPUBLIC WINE & LIQUOR STORE

alitffli

DOMISI N 
RUOŠIAMI

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y

4*ar 5 kambarių b 
neaukštesne k ai c 
nėšiui. Prašoma n 
binant EV 4-086?

Turjs 15 metų patyrimą ir 
apdraudę Šioje srityje.

MARIJONA IR JURGIS 
JOKŪBAIČIAI

Kreiptis, skambinant: HUmboldt 3- 8818, Harrison, N. J

DĖMESIO! DĖMESIO! DĖMESIO!

JUOZO IR ONOS GINKU IR SUNAUS

SALDAINIU KRAUTUVĖ 
*KALEDU IR NAUJU METU šventėms

Nepamirškit 
atnaujinti 

prenumeratą

PARDUODAMAS 5 ŠEIMYNŲ NAMAS 
su gerai išdirbtu mėsos ir groserio bizniu. Geras pelnas 
Galima pirkti biznj ir be namo, jei norima. Prieinama kaina.

SIUNTINIAI į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

1643 Second Avenue (Tarpę 85,ir 86 gatves) New Yorke ’ •
GERIAUSIU VOKIŠKU KEPSNIU NAMAS

PYRAGAIČIAI, TORTAI, MARCIPANAI IR KITI KEPSNIAI 
Visada, o ypatingai artėjančioms Kalėdoms čia gausite 

visokiausių skanėsių, visokioms^progoms.
Atidaryta kasdien iki 10 vai. vak., sekmadieniais 8-8.

Gruodžio 5 d. Grand Rapids 
Mich,,* Meno Galerija ir vietos 
YWCA skyrius atidarė antrąją 
tarptautinę kalėdinių eglučių 
parodą. Kaip pernai, taip ir šį
met lietuviškoji eglutė pripa
žinta gražiausia ir originaliau
sia. ' Papuošta šiaudiniais or
namentais, šiaudine prakartėle, 
lietuviškais kryžiais ir kilimais 
ji stovi, drauge su lenkų eglu
te, centriniame galerijos kam
baryje.

Lankymo metu duodama nuo
taikinga plokštelių muzika, kur 
girdimos ir Čiurlionies ansamb
lio bei Jonušo vyrų choro dai
nos. Atidarant buvo galima gau
ti brošiūrėlių anglų kalba apie 
kalėdinius visų dalyvaujančių 
tautų papročius. Brošiūrėlės 
viršų puošią pereitų metų lie
tuviškos eglutės nuotrauka.

189 SECOND AVENUE (netoli 12 St.) NFW YORK CITY 
Telefonas: AL 4-1193

Fiona, kuri nenori praturtėti iš neturtingų žmonių

REIKALINGAS *
Šutas su nuoma 
/ 60 doL mė- 
ranešti, skam-

FRANK NARBUTAS
NARIU DAŽYTOJAS
IR DEKORATORIUS

ANGLIAKASIU ATSIMINIMAI 
gera Kalėdų švenčių dovana 
draugams. Užsisakykite šią 
knygą tuojau, nes nedaug jų 
beliko. Susipažinsite su tomis 
baisiomis anglių kasyklomis, 
sužinokite, kaip pirmieji lietu
viai Amerikoje valgė Kūčias ir 
šventė Kalėdas. Kaina $2.00. 
Užsakymus siųsti: A. J. Bani- 
š„auskas, Box 61, Mar-Lin, Pa.

PARDUODAMA
3-jų šeimų labai gražus namas 
Woodhavene gražiausioje vie
toje, • visai atskiras, didelis 
sklypas, 2 garažai,) $23,000. 
2-jp šeimų labai gra:
prie Hail^nd Parko, gražiausioj 
vietoj 
žai,
Juozas
Avė.

, visai atskiras, 2 gara- 
kaina $17,5O6. Kreiptis:

G ra bau, 227 Bedford 
Brooklyne? ?ST 2-7524.

pati bendruomenės valdyba, o 
ne Kultūros Fondas. O gal ir 
tam reikąlui bus reikalinga pa
tyrusi* cenzorių komisija, nes 
'iki šiol mūsų misterijos^ buvo 
mėgiapa pavaizduotu vaidelu- 
tes<*^stabmeldybės atstoves?

SIUNTINIAI l LIETUVĄ 
OVERSEAS CARGO CO.

Lietuvių Bendrovė 
siunčia į Lietuvą <(ir kitur) 
siuntinius su: angliškom vii. 
medžiagomavalyne, vaistais, 
maistu, siuv. mašinom,, dvira
čiais, laikrodžiais, akordeo
nais. Siunčiama iš Anglijos 
Bendrovė taip pat persiunčia 
į Lietuvą ir Jūsų pačių su
darytus ir mums pristatytus 
siuntinius (siunčiam ir oro 
paštu). Visi mokesčiai sumo
kami siuntėjo, gavėjas nieko 
nemoka. Pristatymas garan- 

i tuoj amas - Pilnas draudimas
Prašykite katalogų bei 

informacijų:
OVERSEAS CARGO CO.

2412 W. 47th Street 
Chicago 32, 111.

Tel. LA 3-5049, YA 7-4337 
Siuntinių tarnyba 8 mėtai

S. P. JUODVALKIS

Buvusiame Lietuvių Atletų Klube Billy Walton atidarė savo 
barą ir restoraną. Salė susirinkimams ir parengimams.

KVIEČIAMI VISI

BILL’S BAR
168 MARCY AVENUE BROOKLYN. N. Y.

Darbas visada atliekamas rūpestingai ir gerai 
115-53 NEWBURG ST., ST. ALBANS 12, N? Y 

Telefonas: LA $-4292

EKSPRESU
• ■ * t

Maisto produktai. Nauji ir vartoti daiktai.
Medžiagos - audeklai, avalynė ir vaistai. Pigios kainos.

Muitai apmokami čia. Veikia jau 10 metų.
SYLVAN’ TRADING CO.

200 Second Avenue, New York 3, N. Y.
(Tarp 12 ir 13 Sts.) Telefonas: GRamercy 7-5681
Atidaryta kasdien nuo 9 v. ryto iki 6 v. v.,šešt. n»»o 9 iki 4:

We ship on the License of Globe Travel Service

Lietuviškoji 
Chicaga

'* (Atkelta iš 3 psi.) 
turi būti patiektos kunigo apro
bacijai! Gal ir jose slypi kokia 
stabmeldiška tendencija!

Pradėjus kalbėtis dėl vienų 
leidinių „moralumo“, be abejo' 
iškils ir kitų leidinių moralumo 
klausimas, žodžiu vienintelė 
liberalinės pakraipos leidykla 
gaus savo „dvasios vadą“!

Kiek pasikarščiavus dėl cen
zūros, be diskusijų buvo pri
imtas ir misterijos projektas. 
Atrodo, kad niekam neatėjo į 
galvą klausimas, kokią kultū
rinę reikšmę gali turėti toji 
misterija. O ji' yra bendruome
nės centro valdybos nario, 
Čiurlionio ansamblio .dirigento, 
A. Mikulskio projektas. Tai bū
tų masiniam pastatymui pritai
kyta populiari muzikos, žodžių 
ir šokių pynė, kuri gal būt su
darytų malonų reginį, tačiau 
nebus joks įnašas į mūsų kul
tūrą. Už tat, atrodo, geriausiai 
būtų, kad tuo reikalu rūpintųsi

Ramunių arba- 
tą visada yra 

1 gera gerti. Ra- 
C munių šviežių 

žiedų puse 
svaro kainuo- 

\\ ja $1.25.
Liepos žiedų 
arbata giria

ma prakaitavimui sukelti, 
pūsles, inkstų ir persišal
dymo ligoms gydyti. Liepos 
žiedų puse svaro - $1.25. 
Pupalaiskis (kartusis) var
tojamas gydyti kepenims, 
škorbutui, geltligei, reuma
tizmui ir kirminams išvary
ti. Pupalaiškių lapų puse 
svaro * $1.25.
Trejanka tinka pašalinti į- 
vairiom vidurių piktybėm! 
Visą kartu gali gauti už pri
siųstus $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 Broadway 

South Boston 27, Mass.

JJU METU 
BALIUM

Hartford, Conn. - Skautų Tė
vų Komiteto ruošiamas Ameri
kos /Lietuvių Piliečių Klubo 
salėje, 227 Lawrence St., Hart
ford, Conn., tradicinis Naujųjų 
Metų sutikimas susilaukė dide
lio susidomėjimo. Jaunimas ir 
tėvai jau dabar užsisako staliu
kus ir įsigyja kvietimus. Tiki
masi, kad šiemet Hartfordas 
susilauks daugiau svečių negu 
bet kada anksčiau, nes salė, 
muzika ir vaišės bus nepalygi
namai gieresuės.

i?- v

Kvietimai į sutikimą dar ga< 
Įima įsigyti pas vietovių skau 
tų vadovus.

EGLUTEI elektrinių lempučių, vietinių ir importuotų Įvai
riausių papuošalų. V

'SVEIKINIMAI įvairių angliškų ir lietuviškų meniškų atviru
čių su žinomų poetų įrašais.
DOVANOS didžiausias pasirinkimas meniškų gaminių. Labai 
gražių importuotų įvairaus didumo dėžučių su muzika ir be 
muzikos. Tinkamiausia dovana. Geniausių Parkerių, žaislų, 
lėlių, gyvuliukų ir daug kitų vertingų dalykų.
SALDAINIU, vietinių ir importuotų, geriausios rūšies, įvai
rių firmų gražiose dėžese.
RŪTOS, dovaninės 2 sV. dėžes, vyšnios su romu, maišytos, 
svarinęs ir po pusę svaro. \
LAIMUTĖ,’Šveicariško šokolado. '
PETRAUSKO IŠ CHICAGOS įvairių rūšių įvyniotos į popie
riukus, dūdelės, karvutė, vyšnia, vaisinės'ir kt.

i ' • , ■ '
Užeikite pažiūrėti. Viskas paruošta ir išstatyta pasirinkimui.

Krautuvė atidara kasdien:
JUOZAS IR QNA GINK Al IR SCNUS
495 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y. ’

Telefonas: EVėrgreen 4-9293

Jeigu norite siųsti siuntinius Į SSSR, Latviją, Estiją. Ukrai 
ną ir kt. kreipkitės ( seną, pačią patikimiausią^firmą --

PARCELS TO RUSSIA, INC.
1530 BEDFORD AVE., BROOKLYN 16, N. Y.

Tel. INgersol 7-7272, INgersol 7-6465
. • (galiota Inturisto Maskvoje nrilmti muitus čia vietoję. 
__ •.

TRAUN’S BAR. nA,;?AUGUST TRAUN, savininkas

Siun^ąmc .siuntinius į Lietuvą ir visą Sovietų S-gą. Garan- 
tnojam maisto produktų, vaistų ir kitų daiktų skubų ir 

A korektingą persiuntimu.
Žemomis kainomis. Muitą apmokant čia.

Gavėjo pakvitavimą jums persiunčiame. Siuntiniai oro paštu 
pristatomi laike 10 dienų. »

Jei jos gyvenate toli, jūs galite siuntinius adresuoti n un s 
su reikiamomis informacijomis. Mes sutaupysime Jūsų laiką 
ir lėšas. Savo siuntiniams jos galite pirkti mūsų krautuvėje 

drabužius, avalynę, vaistus ir kitas prekes.
Be įprastos apdraudos, jūsų siuntiniai bus apdrausti nuo 

^vagystės ir gaisro.
Įstaiga atidaryta nuo 8 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 

Sekmadieniais susitarus.
Siuntiniai neatidėliojant kas savaitę išsiunčiami su 

Parcels to Russia, Ine. leidimu.

■HM

I®
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RETA PROGA LAIMĖTI $25.00

A. Gimlis

I m I MAI ADVOKATĄ

320

Street

5-6116

kvie- 
visų, 
orga-

ST. BREDIS, JR.
37 Sheridan Avenue 

Brooklyn 8. N. Y.
s AP 7-7083

J. Weinstein
Reikalų Vedėjas

GRAND STREET . BROOKLYN 11,

Pirmarūšis drabužių valymas, kuri gali būti atliekamas tą 

pačią dieną. Prašykite švenčių dovanų.

Parodę šį skelbimą, gausite 50 centų nuolaidą nuo
5 dolerių vertės užsakymo.

41-40 74th Street 
Jackson Heights 73, N. Y.

NEwton <)-6620

KĘSTI US W. MICHELSON 
87-14 111 th Street 

Richmond Hill 18. N. Y.
• Virginia 6-6060

SPEED CLEANERS
235 SOUTH 4th STREET 128 DIVISION AVENUE

-- BROOKLYN, N. Y. --

ANTHONY J. WESLAN 
16 Court 

Brook lyn, 
TR tangle

GRAND PARADISE
Ką nerengtumėte -- koncertą, vestuves, Šokius ar 

prakalbas -- Grand Paradise gali tilpti nuo 
25 iki 2000 dalyvių. *’

•New Yorko skautų vadovybė posėdžiauja: Iš kairės į dešinę: R. Kezys, A. Bobelis, V. Mikalaus
kas, L. Mikalonis, R. Remeza, J. Ulėnas, V. Gobužas ir A. Eidukevičius. _ Vienybės nuotrauka.

C LEMI ” \. VOKET

•> EVergreen 7-1123 ,

£ VISAME NEW YORKE NERASITE GRAŽESNIU 

IR PATOGESNIU SALIU. KAIP .

Baltic Express Co- 
200 WEST 72nd STREET, NEW YORK 23, N. Y. TRafalgar 7-66H. 

Garantuojamas pristatymas be atskiro atlyginimo.
Kalbame lietuviškai

Siunčia dovanu siuntinius i LIETUVA ir visą 
Sovietų Sąjungą iš anksto apmokėtu muitu. 

Paštu .ų.uilit siuntinių sąskaitas išsiunčiame
• s

24 valandų laikotarpy 
Mes ne tik prižadam ' 

Bet darom
Kiekvienam siuntiniui duodamas individualus patarnavimas. 

Pakuojame savo patalpose.
Pristatymas apytikriai 2 mėnesiai, oro paštu apytikriai 14 dienų 

Globe Travel Service License.**
Siuntinius Išsiunčiame Kiekvieną Dieną. 

PRAŠOME ĮSITIKINTI.
Reikalaukite raštu paruoštu siuntinių katalogus ir informacijas.

1956 m. gruodžio 12 d.

Šiais metais Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, minėda- 

, mas savo 70 metų gyvavimo su
kaktį,. vykdo naujų narių prira
šymo^, vajų. Jau yra pasiekta 
gražių vaisių, nes vajaus me
tu iki šiol yra gauta apie 1000 
naujų narių. Vajaus Komisija,

ccina, dr. M. k Vinikas ir dr. 
S. Biežis, siekdama dar geres
niais rezultatais baigti vajų, 
nutarė duoti J \\ valdžios bo- 
ną $25.00 vertes kiekvienam, 
kas per gruodžio mėnesį atsiųs 
10 naujų narių aplikacijų, ku
rių visų apdraudų suma būtų 
nemažesne $5,000.00.

Toks Vajaus Komisijos 
timas j talką turėtų būti 
kas sielojasi lietuviškos 

jGzacijos palaikymu, teisingai 
.suprastas ir nuoširdžiai parem
tas. Reikia nepamiršti, kad 
SLA, ducxlamas nariams labai 
geromis sąlygomis vertingas 
apdraudas, kartu atlieka ir vi
suomeninio pobūdžio stambius 
darbus. Jei šiandien lietuvybe 
.Amerikoje dar rodo gajumą, tai 
nemaži nuopelnai priklauso Su
sivienijimui, kuri-% jau 70 metų, 
kai ugdo ir palaiko mūsų atei
viuose ’lietuvišką dvasią. Per 
tuos septynis dešimtmečius 
SLA atli ko vmius darbus ir 
nemaža pinigt atidavė patrioti
niams, kuhuri dams’ ir labdaros 

reikalams. Šioji organizacija 
nemažiau reikšmingus darbus 
vykdo ir dabar stambiai juos 
remd ama.

Patriotiniai ir kultūriniai Su- 
sivienijimp darbai kiekvienam 
lietuviui turėtų būti tąja pas
kata, kurios dėlei tenka remti 
seniausią ir didžiausią lietu
višką organizaciją. Ne tik pa
tys turime tapti jos nariais, 
bet patarti ir kitiems, norin-

All Languages Typewriter Co., Inc 
t

119 WEST 23rd STREET 
NEW YORK 11, N. Y. 

CHelsea 3-8086

Lietuviškos ir angliškos 
rašomosios mašinėlės 
žemiausiomis kainomis; *

Nuo $30.00 ir tt.
Taip pat skaičiavimo ma
šinos, mimeografai ir kiti 

raštinės reikmenys.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.
Greitas ir sąžiningas patarnavimas.

Atdara kasdien nuo 9 iki 6 v. v.
Šeštadieniais nuo 9 iki 4 v. p. p.'Sekmadieniais, susitarus.

TRANS - ATLANTIC
T PARCELS SERVICE
2525 BROADWAY (95 gatvės kampas) NEW YORK 25, N. Y.

Telefonas: UNiversity 5-1139

<W<

SA- «

tiems apsidrausti, tos apdrau- 
doSrJieškoti ne svetimose biz- 
n/o Riąrnpanijoše, bet draustis 
'savoje rietuviškoje organizaci
joje, kuri šalia duodamos ap- 
draudos dar atlieka stambius 
lietuviškuosius darbus. Tokia 
prasme tenka Suprasti ir ver
tinti SLA Vajaus Komisijos 
kvietimą prisidėti prie vajaus 
talkos. < ,

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

n% year
Latest
Interest
R ate

Compounded semi- annually January and July

Interest begins the FIRST day of the month on 
deposits made during the first 10 BUSINESS days 
of January and July, the first 5 BUSINESS days of 
April and October and the first 3 BUSINESS days 
of all other months when left until the end of-the 

interest period.

SAVINGSBANK
Incorporated 1860

135 BROADWAY at BEDFORD AVE.
539 Eastern Parkway at Nostrand Avenue 

Your Dopoolta In Thio Bank Are Fully Inoured Up to 910,09*
Member Federal Deposit Insvrance Corporation

STEAMBOAT INN
ALMA KASMOČ1ŪTE, Vedeja

• ĮVAIRIAUSI GĖRIMAI IR’PIRMOS RŪŠIES MAISTAS

SALE VISOKIOMS PRAMOGOMS
Didelis ir gražus sodas piknikams

89-91 Steamboat Road, Great Neck, L. I. , 
Tel. Great Neck 2-1546, biznio Great Neck 2-3389, naujų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
I .

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY • v

1601-3 SOUTH SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: DE 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMĄNAUSKAS) ’

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

Telefonas: PO 5“ 4 11 0

.................... . ............... .......... ................... *------------------------------

DĖMESIO! DĖMESIO!
TRANS-ATLANTIC PARCELS SEI VICE

■ u ” ■
Siunčia maisto, drabužių ir vaistų siuntinius ( visus Europos 

kraštus, iškaitant Sovietų Rusiją.

.•*.»* WW»?
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A. Andriuškevičius
Laikrodininkas ir Juvelyras 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Brangenybių 

485 GRAND STREET 
Brooklyn 11, N. Y. 
EVergreen 4-2318

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE 
1700 Frankford Avenue 
PHILADELPHIA, PA.

ALLIANCE CRYSTAL
Kazys ir Alvina Buividai COCKTAIL BAR

XTTnrwTrrTrrrTrTrrrrrTrrrrnm^^
j WINTER GARDEN 1AVERN, Inc.

1 an , * '

BARAS • RESTORANAS

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geriausios rūšies 
maistas, įvairiausi gėrimai. Vakarais muzika prie biro.

t

DU ORKESTRAI, FLOOR SHOW IR ŠOKIAI
80 St. Marks Place (8th St. ir 1st Ave4 New York, N. Y. 

Telefonas GRam -ry 7-9765

salė vestuvėms, susirinkimams, parengimams.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

1883 MADISON STREET BROOKLYN 27. N. Y.

BARAS IR RESTORANAS
JULIUS DAUGMAUD1S, Savininkę

Tel. EV 2-9586 
IJULAftkA* AMIM MM A.MA A ft AAA.MA.ft ft.ft.ft.fi.ft ft ft ft fi ft ft AAA

LIETUVIŠKI SŪRIAI
Lietuviiki šoriai, gaminami Michigan valstybėje yra Švieži 

nes jie atgabenami lėktuvais.
Gydytojai sako, kad maitinimasis pieniškais produktais, ypač 

sūriu, stiprina žmogaus sveikatų ir ilgina jo amžių.
Petro Lisausko krautuvėje (prieš Maspetho lietuvių bažny
čia) taip pat galite gauti lietuviškos Boston Baking Co. ga
mtos duonos, tikrų lietuviškų dešrų ir šviežių, tiejsiai iŠ 

farmos atvežtų kiaušinių.
Petro Lisausko krautuvėje gaunami tik švieži produktai.

Stiklinis baras, viena gražiausių užeigų Brook lyne.

BROOKLYN 11, N. Y.273 GRAND STREET

KARLONAS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA

a.

ALB. BALTRŪNAS-BALTON

PATRICK FUNERAL HOME

Brooklyn, N. Y.
Koplyčia Laidotuvėms

231 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas: EVergreen 8-9770

PETRAS LISAUSKAS
64-09 CLINTON AVENUE MASPETH. N. Y.

Telefonas: TW 4-8087

SHALINS FUNERAL HOME

XX MKXK

XK

>

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomoja automobilius 
r (vairiems reikalams.

103-55 LEFFERTS BOULEVARD, RICHMOND HILL, N. Y. 

Telefonas: VIRGINIA 3‘ 3544

XK=XK

J. MARK1EW1CZ
AND'SONS, INC.

Laidotuvių Fire kt erini 
15 TRUMBULL STREET

New Haven, Conn.« 
Telefonas: LOcu.t 2-9229 

i

FUNERAL LOME 
Lietuviams tarnauja dauginu 

kaip 20 metų. 

280 CEFSNUT STREET 
New Britain, conn. 
Telefonas: 9-1181

susipažinkite su © 
Lietuvio gamybos smuikais o 

GARBĖS DIPLOMĄ 
Laimėjusiais 1926 Metais 

Pasaulinėje Parodoje 
Philadelphia, Pa.

Kainos nuo $150 iki $500

JULIUS ŠVITRA 
SMUIKU DIRBĖJAS 

1262 First Avenue
SAN DIEGO 1, CALIF. •

misiCnu degtinės krautuvė

RAY’S LIQUOR STORE
Juozas ir Izabele Misiūnai, Savininkai

Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas ’ 
įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti gėrimai.

HELEN POVILANSKIENE

SA

BARAS *♦ RESTAURANAS 

fc ŠEIMYNINĖMS PRAMOGOMS

158 GRAND STR |£T BROOKLYN 11, N. Y.
lefonas: EVergreen 4-9737

PARK FLORIST

ATTIIEW MAŽEIKA

Gflles pristatome ( bet kurių pasaulio vietų

SO- 15 JAMAICA AVENUE 
(Skersai nuo Haven teatro)

WOODHAVEN 21,

M. and Z. Collision Works
JULIUS MALDUTIS 

Sulankstytų automobilių dalių ištiesinlmas, pakeitimas 
naujomis, dažymas ir poliravimas.

937 GRAND STREET BROOKLYN
(Tarp Morgan ir Bushwick Ave. ) 
Telefonas: EVergreen 8-SF794

DRAUDIMO REIKALAIS, TAKSU (INCOME TAX) PARUOŠIMUI, 
NOTARINĖJ DOKUMENTU TVIRTINIMUI, KREIPTO f

JUOZĄ ANDRIUSĮ
GENERAL INSURANCE BROKER • CONSULTANT • NOTARY PUBLIC 

Užpildomi federąliniai ir valstybės taksai, tvirtinami įvairūs 
dokumentai ir atliekami visų rūšių draudimai: 

gyvybes, namų, baldų, automobilių, biznių ir t.t. 
GERAS PATARNAVIMAS

Kreiptis kasdien iki 8 vai, vak, Šest. iki 6 v. v.

87-09 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Telefoną. Virginia 7-4477

GERIAUSIAS

INSURANCE ir REAL ESTATE
PATARNAVIMAS PAS

ORMAN & MICHELSON
110-04 Jamaica Ave., Richmond .Hill, N. Y.

VIRGINIA 6-1800

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS) 

423 Metropolitan Avenue 
EVergreen 7-4335

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS
Direktorius
660 Grand Street Brooklyn? N. Y.

NOTARY PUBLIC
/ Telefoną.: ST.2- 5043

KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS
F. W. SHALINS,. Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue) Woodhaven, N. Y.

TeU-f^n..: Virgiui. 7-4499

AUGUST P .GUSTAS, Inc.
AUGUST P. GUSTAS, Presidents.

354 Marcy Avenue » Brooklyn, N. Y.
(KOPLYČIOS SUTEIKIAMOS IR KITUR) y

Telefonas: EVergreen 7-4774

635 North Wood Avenue Linden, New Jersey
% Telefoną*: Linden 2-4119

ROGERS FUNERAL HOME
P. RADZEVIČIUS, Direktorių.

410 Metropolitan Avenue iwooklyn 11, N. Y.
Telefon..: ST.gg 2- 4409

Eastate of A.J.VALANTIEJUS
V. R. VALANT1EJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT NOTARY PUBLIC
54-41 72nd Street Maspeth, L. L, N. Y.

Telefoną.: NEwton 9- 4464
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New Yorlcas ir Apylinkė PRAMOGOS IR
SUSIRINKIMAI

Aleksandra Merker, dailinin
kė, rašo iš Barselonos, Ispani
jos, pranešdama, kad ji Romoje 
turėjo savo paveikslų parodą. 
Dailininkė, kuri dabar Europo
je važinėja su savo automobi
liu, skundžiasi, kad sunku gau- 

_ ti gazolino.
Inž. A. Brazdys su keturiais 

vaikais atvyko iš Anglijos ir 
apsigyveno Chicagoje. Porai 
dienų buvo sustojęs New Yorke. 

t 
AdV. S. Briedžiui Lietuvių 

Pil. Klube, 69-61 Grand Ave. 
Maspethe, 1957 m. sausio 19 d. 
8 v. v. rengiama pagerbimo va
karienė.

K. Matuliauskienė, Baltimo- 
rės lietuvių veikėjo K. Matu- 
liausko žmona, mirė praeitą sa- 
vąįtę. Laidotuvės įvyko gruo
džio 6 d.

Viktoras Vosylius iš Eliza- 
betho ir Aldona Gvazdaitytė iš 
Newarko, abu Rūtos ansamblio 
nariai, neseniai susituokė Ne
warko lietuvių parapijos ba
žnyčioje. Jaunasis, 1950 m. 
atvykęs į Ameriką, yra Korėjos 
karo veteranas.

J. Dvareckas, A. Čaplikas, 
P. Miliauskas, J. Arlauskas, 
A. Tomkus ir J. Šalaviejus su
daro naują A. L. T. Sandaros 
apskrities valdybą.

F. Marčiulionytė, vienybie- 
Čių Šabliauskų duktė iš Rich
mond Hill,, neseniai ištekėjusi 
už kanadiečio Juozo Žvirblio, 
praeitą savaitę su vyru išvyko 
į Hamilton, Ont.

St. Kažemėkas, apie kurio li- . .. .gą ir operaciją buvo pranešta 
Vienybėje, mirė lapkričio 29 d. 
Po šermenų Garšvos koplyčio
je, mirusiojo kūnas išvežtas 
laidoti į Mass, valstybę.

Juozas Matiukas, Vienybės 
bendradarbis, besiartinančių 
Švenčių proga redakcijai pado
vanojo tris didžiulius Antano 
Juškos (Juškevičiaus)- Lietu
viškų Dainų tomus.

Dr. J. Januškevičius, 95 m. 
amžiaus, prezidento Eisenho- 
werio perrinkimo >proga buvo pa
siuntęs jam sveikinimą, į kurį 
gavo tokį atsakymą: „I deeply 
appreciate your kind message 
and assure you that this admi
nistration will strive to prove 
worthy or your continued support 
and confidence.

MIRĖ M. DAUNORAS

Lapkričio 23 d. nuo širdies 
smūgio mirė Mykolas Daunoras, 
54 m. amžiaus, Vienybės skai- . 
tytojas, prieš 6 metus atvykęs 
į JAV ir įsikūręs Edgewater, 

“ N. J.
M. Daunoras buvo gimęs Ma

lonių km., Panevėžio valse., 
paskutiniu laiku Lietuvoje bu
vo Bato fabriko direktoriumi 
Šauliuose.

Paliko žmoną Uršulę (Baly
tę) ir dvi seseris: Anelę Puzi
nas ir Mary Wilkins.

Palaidotas lapkričio -26 d, 
Fort Lee Madonna kapinėse.

MO
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MIRE INŽ. ARCHITEKTAS
JOKŪBAS GEDIMINSKAS

Gruodžio 4 d. po ilgos ir sun
kios ligos New Kensington, Pa. 
mirė inž. arch. Jokūbas Gedi- 
minskas, 33 metų.

Velionis studijavo V. D. U. 
Kaune, Stuttgarte ir Buvo bai
gęs Pittsburge Technologijos 
Institutą. Studijuodamas akty
viai dalyvavo lietuviškoje vei
kloje, kelis metus pirmininkavo 
Sambūrio Šviesa Stuttgarto 
skyriui.

Dėl savo šviesios asmeny
bės, draugiško ir nuoširdaus 
būdo buvo visų mylimas ir. ger
biamas. Paliko žmoną ir 3 mė
nesių dukrelę.

J. J. Račiūnas, plačiai žino
mas Amerikos lietuvių visuo
menės veikėjas, garsiosios .Ta- 
bos Farm vasarvietės savinin-

Buvusiam ilgamečiu! Stuttgarto 
Sambūrio šviesa skyriaus pirmininkui

Inž. arch. Jokūbui Gediminskui
mirus, liūdinčiai žmonai, dukrelei ir giminėms

nuoširdžią užuojautą reiškia

SAMBŪRIO ŠVIESA Vyriausioji Valdyba

Misterio Motiejaus nuotykiai

GRIŽO IS.EUROPOS
kas, po ilgesnės kelionės Eu
ropoje, praeitą šeštadienį grį
žo namo, į Sodus, Mich.

Šios kelionės metu Juozas 
J. Bačiūnas pirmiausia aplankė 
savo seną draugą Londone, 
ministerį B.'K. Balutį. Arčiau 
susipažinęs su Anglijos, ypač 
Londono, lietuviais, Bačiūnas 
nuvyko į Vokietiją, kur aplankė 
lietuvių stovyklas, Vliko būs
tinę, Amerikos, Balso įstaigą 
Miunchene, Vasario 16 gimna
ziją ir daugelį pavienių veikė
jų. Iš čia jis nuvyko į Italiją, 
kur vėl aplankė lietuvius ir jų 
įstaigas. Romoje būdamas, Ba
čiūnas kalbėjosi su Lietuvos

zoraičiu, Lietuvos pasiuntiniu 
prie Vatikano, min. S. Girvai- 
niu, ten gyvenančiais lietuviais 
kunigais ir kt, Paskiausia su
stojimo vieta buvo Paryžius. 
Aplankęs Paryžiaus lietuvių 
koloniją, Lietuvos atstovą dr. 
Bačkį, Bačiūnas išskrido atgal 
j Ameriką. New Yorke būdamas, 
jis dar suspėjo aplankyti kele
tą vietos veikėjų, taip pat lie
tuviškų įstaigų, jų tarpe ir 
Vienybės redakciją.

Gruodžio 15 d. 5 v. v. L. Pi
liečių Klubo salėje, Brooklyne, 
šaukiamas ALB I-sios New 
Yorko apylinkės metinis susi

rinkimas. Darbotvarkėje I. Ba
naitienės pranešimas apie Mai
ronio Šeštadieninę Mokyklą, 

naujos
ronio Šeštadieninę 
valdybos apyskaita 
valdybos rinkimai.

ir

didysis nauju 
METU SUTIKIMAS

Lietuviškosios bendruomenės 
ryšiams stiprinti, Šviesos Sam
būris, Lietuvių Sporto Klubas 
ir Studentų Santara bendromis 
jėgomis ruošia Naujų Metų su
tikimą, gruodžio 31 d. Grand 
Paradise salėse, 320 Grand 
St., Brooklyne. Sutikime laukia
ma svečių iš viso rytinio Ame
rikos pakraščio.

Stalai užsakomi iš anksto 
šiuo adresu: J. Kepenis, 360 
Palmetto St., Brooklyn 27, N./ 

. Y. Tel. VA 1-3247. Užsakymu 
galima atšaukti (rengėjams grą
žinant pinigus) iki gruodžio 31 
d. 12 v. r. Bilietų kainos $6.50 
asmeniui. Studentams, užsa
kant per St. Santarą arba L. St. 
S-gą New Yorke, taip pat uni
formuotiems kariams, $3.00. 
■Nupigintų bilietų vakaro kaso
je nebus parduodama.

Visi svečiai bus vaišinami 
gerais valgiais ir pirmos rūšies 
šampanu. Šokiams gros J. Tho
mas orkestras. Baleto programa 
bus išpildoma jaunesnės kartos 
šokėjų. Pradžia 9:30 v.v.

VEDYBŲ SUKAKTIS

Theodore ir Mary Zwąrico 
lapkričio 26 d. minėjo 35 metų 
savo vedybų sukaktį. T. Zwa- 
rico, su partneriu Harry Bender, 
yra didelės siuvėjų dirbtuvės 
savininkas. Nuolat dirba apie 
300 siuvėjų, jų -.tarpe keletas 
lietuvių. Aš pats, Jonas Krun- 
klys, čia dirbu jau 23 metai. 
Esu patenkintas. Zwaricai turi 
dukrą, sūnų ir penkis anūkus. 
Ilgiausių metų jiems.

Jonas Kranklys

PAJIEŠKOJIMAS
Genė Vitkauskaitė-Šabliaus- 

kienė pajieško savo tetos Ele
nos Užpalienės (UžpalisL Ado
mo dukters, gimusios Šiaulių 
kaime, Ukmergės apskr., gyve
nusios Cambridge, Mass. Turė
jo sūnų, vardu Fulfrodas. Ži
nantieji apie ją ar jos sūnų, 
malonėkite pranešti Šiuo adre- 

,su: Genė Šabliauskienė, Basa
navičiaus g. 34, b.-6, Vilnius, 
Lithuania (LSTR).
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